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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN­
GARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

SZÍV SZOL A SZÍVHEZ
— Vezércikk —

Magyar szív beszél ezen a héten ennek a lapnak a 
hatodik oldalán, a többi magyar szivekhez.

És minden becsületes, tiszta magyar szív meg fogja 
hallgatni és meg fogja érteni azt az Írást.

Mert lehet nézet-eltérés, amikor magyar agy velők 
egymással érintkeznek és vitatkoznak, de a tisztának és 
magyarnak maradt szivek mindig egymásra tudnak ta­
lálni.

Ezekben az utolsó esztendőkben sok jó hírrel nem 
tudtunk szolgálni az olvasóknak.

Kétszeres örömmel közöljük hát a hatodik oldalon 
azt az írást, mert az jó hírt közöl a magyarokkal.

Megcsinálják a második magyar árvaházat.
A katholikus magyar árvaházat.
És ezzel teljesül a Magyar Bányászlap és a magyar 

bányászok két régi kívánságának egyike.
A magyar közélettől különösen két dolgot kívánt 

évek óta a Bányászlap.
Az egyik, hogy gondoskodjunk valamiképen a meg­

öregedett magyarokról.
A másik, hogy gondoskodjunk szélesebb mértékben 

a magyar árva gyermekekről.
Különösen mi hangoztattuk ezt a két kívánságot, 

mert különösen a bányászok érezték mindkettőnek a

volt és ma is az a ligonieri árvaház, és ha mi centeket 
kértünk Ligoniernek, a katholikus bányászok soha nem 
vonták ki magukat az adakozás elöl.

Épen ezért, épen mert az árvaház kérdésében eddig 
is választhatatlanul együtt dobogtak és együtt éreztek 
a magyar szivek, választhatatlanul örülni fog minden 
becsületes magyar ember, hogy most megcsinálják a kat­
holikus magyar árvaházat is.

És különös örömmel veszi tudomásul minden ember, 
hogy az árvaház megalkotása és annak további munkája 
a magyar apáczák, a magyar Nővérek kezére lesz bíz­
va.

A BANYASZPAP1RT PÉNZÉRT ADJAK
A keményszén vidéken nagy grafteket nyomoznak. — Ál­
lítólag mindenki kaphat bányász certificate-et, ha fizet 
érte. — Úgy tudják, hogy kétszáz dollárt fizetnek egy 
papírért. — A bányászok erélyes nyomozást és szigorú 

büntetéseket követelnek.

Canadából 
ki akarják 

szorítani szenünket

szükségét
Mert ha Clevelandban, Bridgeporton vagy 

Yorkban árván maradt egy magyar gyermek, 
aránylag elég könnyen tudnak gondoskodni.

New- 
arról

A megöregedett magyarok is könnyebben találnak 
födelet olyan kolóniában, ahol nagy számban él a ma­
gyarság.

De ha egy kis bányapléz néhány magyarja közül 
leüt egyet a lejárókő, bizony ott igazán árvaságra jut 
az árva. *

És egy kis magyar bányapléz öt—hat magyar csa­
ládja közt nehezen talál hajlékot a munkára képtelen 
öreg ember.

Mikor a magyar árva-ügyek elintézésének a kiszé­
lesítését sürgettük, soha nem vontunk le egy jottányit 
sem a ligonieri árvaház hervedhatatlan érdemeiből, és 
nem akarjuk azt most sem megtenni.

A ligonieri árvaház kapuja mindig nyitva állt előt­
tünk, ha magyar bányász árvája kért bebocsájtást az 
önzetlen szeretetnek abba a meleg otthonába.

És a magyar bányászoknak úgy a szivéhez van nő­
ve a reformátusok árvaháza, ahogyan hálás emberek 
csak a simogató, szerető és áldó kézhez tudnak ragasz­
kodni.

De mi is, a bányászok is jól tudják, hogy a ligonieri 
árvaházat túlterhelni nem szabad és csak végső szükség­
ben mertünk mindig odafordulni.

Elvégre be kell vallanunk, hogy az árvaház első­
sorban a reformátusok intézménye.

Dicséretükre legyen mondva, ezt a reformátusok csak 
úgy értelmezték, hogy az árvaház fenntartásának a 
költségét viselhetik ők elsősorban.

Voltak azután olyan magyarok is, akik a katholikus 
vallásukhoz való ragaszkodásban idegenkedtek a refor­
mátus árvaház szeretetét venni igénybe.

Bár viszont le kell szegeznünk azt a tényt is, hogy 
a katholikus magyarok előtt is mindig kiválóan kedves

A magyar apáczák munkáját sok-sok magyar is­
meri, és aki megtanulta a munkájukat ismerni, az meg­
tanulta az apáczákat tisztelni és becsülni.

A Magyar Bányászlap minden olvasója el fogja ol­
vasni a hatodik oldalon levő felhívást.

És sok-sok olvasó könnyes szemekkel teszi majd le 
az újságot, mert — jelenleg — nem tud még ilyen célra 
sem adakozni.

Földhöz ragadt szegény nép mostanában a bányász 
nép.

De — tudjuk — sokan lesznek, akik a sovány ke­
nyérből, a száraz kenyérből egy kis darabot mégis csak 
letörnek, hogy jusson belőle az árváknak.
1 Nem várnak ma nagy adományt ilyen célra sem 
a bányásztól. ____

De aki tud küldeni egy dollárt, egy fél dollárt, tiz 
centet, egy centet, azt biztosan megáldja az Isten; ahogy 
az Isten a jó szándékot is megáldja.

A bányászok szivéhez legközelebb jutnak a magyar 
árvák.

Hiszen aki ma e sorokat olvassa, holnap a föld alá 
megy a kenyérért.

És kevés olyan tegnap volt, kevés olyan holnap lesz, 
amikor valakit ne mások hoznának ki a bányából.

Más időkben — tudjuk — felesleges lett volna ezt a 
cikket írni.

Más időbken a bányászok az első kérő szóra a szive­
iket is, a zsebeiket is megnyitották.

Ma szükségét érezzük, hogy külön hívjuk fel erre 
á kérdésre a figyelmet, és külön Írjuk meg, hogy csak 
egy kis darab kenyeret kérnek azoktól, akik nagy da­
rab kalácsot most nem adhatnak.

Hogy egy centet is éppen olyan szívesen és szere­
tettel fogadnak, mint ezer dollárt, vagy talán még na­
gyobb szeretettel.

Magyar Bányászok.
A sorsunkat nem tudjuk elkerülni.
A katholikus magyar árvaházban egész biztosan 

hajlékot fog találni magyar bányászoknak az árvája. 
Ahogy a reformátusoknak az árvaházában is azok van­
nak talán leginkább.

Nem tudni, hogy melyikünk gyerekei kérnek bebo­
csájtást, holnap, holnapután a szeretetnek ebbe az uj 
hajlékába.

Mindannyian ki vagyunk ennek téve, mindannyi­
unké lesz tehát az árváknak ez az uj háza is.

Mindenki hallgassa meg a kérő szót, ahogy az első 
magyar árvaház kérését a magyar bányászok a múlt­
ban mindig meghallották és meghallgatták.

A keményszén vidéken csúnya 
botrányokat emlegetnek.

Bányászok hinni vélik, hogy 
akinek pénze van, az bányászpa- 
pirt szerezhet, akár meg van, 
akár nincs meg hozzá a jussa és 
a tudománya.

Régen nem fordult elő ha­
sonló eset a vidéken s talán ti- 
zenöt-husz éve lehet, hogy ilyen­
fajta visszaélésekről nem pa­
naszkodtak a bányászok.

A rossz viszonyok azonban 
úgy látszik, mindenre rákénysze­
rítik az embert és ma mindent 
megtesz egy munkás azon a vi­
déken, hogy az értékes papi­
rost megkaphassa.

A keményszén bányászok azért 
tudták a kenyerüket valameny- 
nyire megtartani, mert a bányá­
szok számát limitálták.

Vizsgához és certificate-hez 
kötötték a bányász-mesterséget 
és több embert nem bocsájtottak 
a vizsgákra, mint amennyit a 
keményszén bányák felszívhat­
tak.

Aki pedig vizsgára ment, an­
nak értenie kellett a bányászat­
hoz.

Annák tudnia kellett annyit, 
hogy se a saját, se a munkástár­
sai életét ne veszélyeztesse, ha 
beengedik önálló munkára a bá­
nyába. .

Régebben is történt sok visz- 
szaélés a papiros körül.

Akinek sógora, komája befo­
lyással birt a vidéken, vagy aki 
jóbarátja volt egy-egy befolyásos 
bósznak, az tudott papírt szerez­
ni a rokonának.

Aztán az állapotok megtisztul­
tak és talán tizenöt éve nem 
fordult elő visszaélés a vidéken.

Most azonban sűrűn, egyre sü 
rübben panaszkodnak.

Azt látják, hogy itt is, ott is, 
emberek jelentkeznek a vizsgára, 

lakik a papírt nem kapják meg.
Egy idő múlva azonban talál­

koznak ezekkel az emberekkel a 
. munkában, a bányákban és ak­
kor már bírnak a papirossal.

Nyilvánvaló, hogy amit nem

neket 
hogy 
reket
ra.

engednek át a vizsgákon, 
szakértelem nélküli embe- 
szabaditanak a bányászat-

A puhaszénbányászoknak ke­
vés fogalmuk van arról, hogy 
milyen feltétlenül szükséges a 
szakértelem a keményszén bá­
nyákban.

Hogy a bányásznak is, de a 
többi embernek is az élete fo­
rog kockán, ha a bányász nem 
jól érti a mesterségét.

És most az ilyen tapasztalat­
lan, zöld embereknek adnak pa­
pirt, ha fizetnek, és mert a vi­
szonyok rosszak, a munka kevés, 
bizony akadnak olyanok, akik
szívesen fizetnek.

Természetesen 
lyosan elitéli ezt 
törvény azonban 
dályozza meg a 
nép nem törődik

a törvény su- 
a visszaélést, a 
soha nem aka- 
graftet, ha a 
a törvénnyel.

Ha a keményszén bányászok 
szemet hunynak a certificate- 
ekkel való kereskedés felett, ak­
kor a törvény nem fog gondos­
kodni róla, hogy az életüket és 
érdekeiket védelmezze.

Utána kell nézni minden bá­
nyásznak, hogy ilyen eseteket 
kinyomozzon, hogy tudassa azt 
a lokáljával és könyörtelenül kö­
vetnie kell, hogy a lokál minden 
gyanús ügyben a nyomozást meg 
indítsa. .

Nem azt kell keresni, hogy az 
illetéktelenül és pénzért szer­
zett papírok gazdáit megbüntes­
sék.

Azokat megbüntették már elég
alapossággal, 
elrabolták.

És azokra
gudni, amiért

mikor a pénzüket

nem lehet hara-
élni akarnak ezek-

ben a nehéz időkben.
De utána kell menni minden 

grafternek, utána kell menni 
mindenkinek, aki pénzt rabol el
egy szegény embertől, és 
ezzel a többi szegény ember 
tét kockáztatja.

Alaposan kell megejteni

aki 
éle-

ezt

N
Állítólag a National Miners 

Union összes tagjainak a lét­
száma nem haladja meg ez- 
időszerint a négyszázat.

A National Miners Union 
bolsevik intézmény, az orosz 
komintern parancsára alapí­
tották, mikor Pennsylvániá­
ban — a bolsevikek segitségé- 
vel — a szervezetet szétrom­
bolták.

Akkoriban hirtelen szert tét 
tek vagy háromezer tagra, de 
a bányászok csakhamar átlát­
ták, hogy ez a szervezet nem 
hozhat a számukra megvál­
tást.

Pennsylvániában mint
annyi más államban — erősen 
üldözik a kommunistákat és a 
National Miners Union tag-

jait kezdték letartóztatni. Er­
re a tagok legnagyobb része 
megijedt és otthagyta a szer­
vezetet.

Most Ben Gitlow, a hír­
hedt communista, akit a 
moszkva^. pártvezetőség kizárt 
a kommunista pártból, elárul­
ta a sajtónak, hogy a National 
Miners Unionnak ezidőszerint

mindössze négyszáz tagja van.
Tekintve, hogy százharminc 

szervező és másfajta tisztvise­
lő van a társulatnál, a tagok 
száma igazán nem nagy. És 
kétséges, hogy megér-e Moszk 
vának ez a szervezet annyit, a 
mennyibe a százharminc nap­
lopó eltartása kerül a köz­
pontnak ?

tudnak megtenni az egyik he- ■ 
lyen. azt megpróbálják a másik 
vidéken és addig próbálkoznak, 
amig eredménnyel jár a fárad­
ság.

Titokban egyik-másik lokál 
nyomozni kezdett és furcsa dol­
goknak jött a nyomára.

Némelyik uj bányász bevallot­
ta, némelyik egyenesen felpana­
szolta, hogy sokba került a pa­
pírja-

Tudnak esetekről, mikor “párt 
fogásért” kétszáz dollárokat fi­
zettek és ezek a pártfogások 
aztán biztosították a papírt az 
illetőknek.

Ha szakértő bányászokat zsa­
rolnának igy meg, akkor még 
csak félbaj lenne, mert akkor 
csak arról lenne szó, hogy visz- 
szaélnek bizonyos helyeken a 
hatalommal és hogy fizettetnek 
olyanokkal, akiknek ingyen is 
jussuk van a papírhoz.

Sokkal súlyosabb baj, hogy a 
pénzért aztán illetéktelen egyé-

Az uj vámtörvény /már is 
kezdi éreztetni hatását a szén­
üzletben is.

Az Egyesült Államokból te­
kintélyes mennyiségben vittek 
át szenet Canadába.. Miután 
azonban az uj vámtörvény a ca- 
nadai terményekre olyan magas 
vámot állapit meg, hogy majd­
nem lehetetlen a canadai ter­
melőknek ide valamit eladni, Ca­
nada most megkezdte a harcot 
az Egyesült Államok árui el­
len.. Ezek között a szén ellen is.

Könnyen tehetik ezt, mert hi­
szen Canadában tudnak annyi 
szenet termelni, hogy nélkülöz­
ni tudják az Egyesült Államok 
szenét. Vagy ha mégis csak kel­
lene szenet külföldön is vásárol- 
niok, megvehetik azt Angliában 
és nem kerül nekik többe Ca­
nadába szállítva, mintha nálunk 
szereznék azt be. .

A canadai bányatulajdonosok
természetesen 
használni az 
ciót kezdtek 
dekében.

Alberta és

igyekeznek ki- 
uj helyzetet és ak- 
az ottani szén ér­

Saskatchewan álla
mok bányatulajdonosai szövet­
keztek közös akcióra és azt akar 
ják keresztül vinni, hogy adja­
nak nekik olyan szállítási díjked­
vezményeket, hogy pl. Winni­
pegbe tudjanak olyan olcsón sze 
net szállítani, hogy az felvehes­
se a versenyt az Egyesült Álla­
mokból szállított szénnel.

Miután Canada természetesen 
azt akarja, hogy saját iparát 
erősitse, a bányatulajdonosok va 
lószinüleg el is érik ezt a ked­
vezményt, ami azt jelenti, hogy 
az Egyesült Államok legalább 
egy millió ton szénnel keveseb­
bet tud eladni, mint eddig.

a tisztogatást, hogy elmenjen a 
kedvük újabb tizenöt évre a 
grafteléstől és hogy rettegve em­
legessék ezt a mostani vissza­
élést.

Akik a papírokat az utolsó év­
ben szerezték, azokat újra kell 
vizsgáztatni és ha nem tudják 
a .vizsgát megfelelően letenni, 
akkor meg kell őket fosztani a 
papírtól, a saját biztonságuk ér­
dekében.

Akik a vizsgát le tudják ten­
ni, azoknál a papirt talán akkor 
is meg lehet hagyni, ha azt eset 
leg pénzért szerezték, mert hi­
szen tehetetlen játéka ma a 
sorsnak a munkásember és elég 
szomorú dolog, hogy százakat 
kell fizetnie azért a privilégium­
ért, hogy dolgozhassák.

Mindenképpen pedig fontos, 
hogy a tisztogatást sürgősen 
ejtsék meg, mielőtt széles réte­
gekben harapódznék el a vissza- 

. élés, mielőtt tömegeket kellene 
■ a papirtól megfosztani.

Nincs döntés
Lapunk zártakor még nem 

döntött Illinoisban a biróság 
és nem tudni, hogy Lewis’ 
vagy Fishwick maradnak-e az 
urak az államban.

Mindkét banda erősen hisz 
a győzelemben, de a bányá­
szok azt szeretnék a legjob­
ban, ha vesztenének mindket­
ten és ha a biróság mentené 
meg a bányászok szervezetét 
mindkét diszes társaságtól.

Most úgy néz ki a helyzet, 
mintha Lewis és az ő falkája 
kerekednének felül a bányá­
szok közt, mert Illinoisban 
újabban egy csomó telepen 
az ő szervezetükbe terrorizál­
ták a bányászságot.

Lehetséges azonban, hogy 
a biróság a régebbi tiltó pa­
rancs értelmében fog ismét 
dönteni s ez esetben a Lewis 
féle bandát kitoloncolják az 
államból.

Mindenképpen kívánatos 
lenne, hogy mielőbb döntse­
nek a vitában, mert a bányá­
szok nem határozhatnak ad­
dig, amig nincsenek vele tisz­
tában, hogy kinek van joga 
Illinoisban United Mine Wor­
kers név alatt működni.
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Magyarországi Hirek
szekedés, botrány, amely rend­
őri beavatkozást tesz szükséges­
sé. A pesti koldusok között is 
erős a verseny, irigykednek egy­
másra, féltik üzleti titkaikat és

mékeknek megvan a maguk meg 
lehetősen magas ázsiójuk.

MENHELY. .. DOLOGHÁZ 
FOGLALKOZTATÓ MŰHELY

keletkezik köztük a leg-

esen eltűnnek & koldu
emiatt

, t.öbb egyenetlenség. Ebben 
tejivóban van különben a

a 
jó

címek” börzéje is. “Jó cim" 
alatt azokat a címeket értik a

sok a pesti aszfaltról
koldusok, 
még nem 
adakozók 
rendkívüli

amelyek újak, eddig 
szerepeltek az ismert
között, valami
esemény folytán külö-

Menhelyekben és foglalkozó műhelyekben akarja elhelyezni a koldusokat a bel­
ügyminisztérium

Zárt, az idegen előtt örökké 
ismeretlen világ a nagyváros 
koldusainak kasztja, amelynek 
épp úgy megvannak a maga kü­
lön törvényei, osztályokra tago­
zott rétegei, mint a modern pol­
gári társadalomnak. Az élet el- 
esettjeiből rekrutálódik a látszó­
lagos szervezetlenség ellenére is 
szervezett kaszt, itt élnek kö­
zöttünk, mindennap látjuk és 
megsem ismerjük őket.

Rövidesen azonban eltűnnek a 
koldusok a pesti aszfaltról. Már 
készítik a miniszteri rendeletet, 
amely megkonditja a halálharan­
got az emberi szánalom alázatos 
vámszedőinek társadalma fölött. 
Békés menhely, fedett hajlék fo­
gadja majd magába azokat, aki­
ket megöklözött az élet. Rövide­
sen eltűnnek a koldusok a pesti 

I aszfaltról és velük tűnik el egy
nagy, gyógyíthatatlannak 
tott seb a milliomos város 
téről.

tar- 
tes-

PEST KOLDUSAI 
A STATISZTIKA 

TÜKRÉBEN

| Bármily hihetetlenül hangzik 
is: Budapesten mindössze ,90 
embernek van hatósági engedé­
lye a koldulásra. Ez a szám alig 
öt százalékkal több, mint a béke 

i beli. A hatósági engedély nélkül 
[ koldulok száma viszont ijesztő 
I arányokban növekedett. Évente 
I átlag 6—8 százan kerülnek til- 
I tott koldulásért a rendőri ható- 
I ságok elé. Az utolsó évben 340- 
I en kértek koldulási engedélyt és 

ez a szám apadást jelent az elő- 
I ző évek számadataihoz képest. 
I Ugyanis a rendőrség közigazga- 
I tási osztálya, ahol ezeket az 
I ügyeket intézik, csak a legkivé- 
I felesebb esetekben ad koldulási 
I engedélyt. Mielőtt valaki ilyen 
I engedélyt kap, a detektívek ér- 
I deklődnek előélete, családi vi- 
I szonyai iránt és valóságos kör- 
I nyezettanulmányt végeznek.
I Hogy Budapesten a gazdasági 
I leromlottság ellenére is alig van 
I több koldus, mint békében, az 
I ügyekkel foglalkozó rendőri 
I szakemberek szerint azért van,

mert Budapesten legszemérme­
sebbek talán az egész világon a 
szegények. Ugyanarra a napra, 
amikor a közkórházak naplója 
5—6 olyan beteget tüntet fel, a 
kiknél a betegség okául a diag­
nózis az éhséget jelöli meg, egy 
olyan ember esik, aki koldulási 
engedélyért folyamodott.

Az utcán való koldulás tulaj­
donképpen senkinek sincs meg­
engedve. Az engedélyes koldu­
sok ezt nem is kozkáztatják 
meg. Azok, akiket tiltott koldu­
láson érnek, a toloncházba ke­
rülnek és büntetésük 4—6 heti 
elzárás. Van olyan koldus, aki 
ilyen tiltott koldulásért 20—25 
szőr került már a toloncházba, 
de mégsem hagyja abba azt a 
veszélyes mesterséget.

És még egy statisztikai adat: 
a rendőrség közigazgatási osz­
tálya elhatározta, hogy munkát, 
állást szerez azoknak, akik nyil­
vántartott, engedélynélküli kol­
dusai Budapestnek. Detektívek 
szólították fel ezeket a kolduso­
kat, hogy jelentkezzenek munka­
alkalomért a közigazgatási osz­
tálynál. Kétszeri felszólításra 
egyetlen jeletkező sem akadt. 
Harmadik fölszólitásra végre 
jelentkezett egy koldus, de 
amikor meghallotta, hogy a meg 
lehetősen könnyű munkával 
“mindössze” ifápi 3—4 pengőt 
kereshet, eltávozott és legköze­
lebb már csak akkor akadt vele 
dolga a közigazgatási osztály­
nak, amikor a toloncházi kiren­
deltség átküldte a kimutatást, a 
melyen az oda előállitott enge­
dély nélküli koldusok szerepel­
nek.

rendszerint valami különös tes­
ti elváltozásuk, vagy nyomorú­
ságuk van, amely gyorsan ma­
gára hívja az emberek figyel­
mét és a rendőri praxis szerint 
is meglehetősen könnyen adako­
zó pestiek szivét szánalomra in­
dítja. Van például egy vak kol­
dus, aki a Kossuth Lajos utcá­
ban szokott járni és aki egy ut­
cai botránya miatt került a rend 
őrségre. Mikor behívták, detek­
tívek mentek kinyomozni a la-
kását és ekkor derült ki, 
Kispesten saját háza van, 
kertje, vacsorákat szokott 
és a környéken senki sem
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pesti koldusok sem keres- 
egyformán. Vannak közöt- 
irigyelt, jólkereső koldusok

és vannak szegények, gyámolta­
lanok, akiknek még ez a mes­
terség sem sikerült. Átlagos ke­
resetük havi 150 pengő körül 
mozog, de vannak, akik ennél 
jóval többet keresnek. Ezeknek

ja, hogy mivel szerezte a vagyo­
nát és miből él.

Az elmúlt évben egy szegény 
koldusasszony halt meg a Sza­
bolcs utcában. A legnagyobb 
nyomorúságban élt. Lepedő nél­
küli matracon aludt és maradék 
'áteldkbcJl /táplálkozott. Halála 
után a matracban 12 ezer pen­
gő összegyűjtött pénzt találtak.

A koldusvilág irigyeltjei azok 
az úgynevezett “békebeli” kol­
dusok, akiknek meg vannak a 
maguk törzshelyei és idegen he­
lyekre nem is járnak. Viszont 
megszokott helyeik állandó, biz­
tos jövedelmet biztosítanak ne­
kik. Ezeket a helyeket a többi 
koldusok is tiszteletben tartják 
és csak “kontár”, engedélynélkü­
li koldus mer arra vállalkozni, 
hogy bekopogtasson ugyanarra a 
helyre, amely már egy ilyen ré­
gi koldusé. Rendszerint megvan 
a napjuk, órájuk, amikor tud­
ják, hogy nem háborgatják a 
házbelieket, ki van készítve a 
megszokott helyre az adomány 
és ők alázatos köszönéssel viszik 
el az adót, amely minden hónap­
ban, vagy minden héten ponto­
san befolyik.

AZ EMBERI SZÁNALOM 
SZÉLHÁMOSAI

Azok a hirek, amelyek a kol­
dusok szervezetéről szólnak, le­
gendák. Egy akácfa utcai tejivó­
ban van a pesti koldusok talál­
kozóhelye és alig múlik el hét, 
hogy ne támadna közöttük ve-

nősebb adományra van tőlük ki­
látás. Ilyen “jó cim” mind rit­
kább lett az utóbbi években a 
börzén és egy-egy ilyen címért 
ma már egész tekintélyes ősz- 
szeget fizetnek.

A szimulánsok és engedély nél 
küli koldusok elleni küzdelemben 
tudnak csak leginkább egyetér­
tésre jutni a pesti koldusok. 
Mert szimuláns koldusa megle­
hetősen sok van Budapestnek, a 
hol már az emberi szánalomnak 
is megvannak a maga szélhámo­
sai. Nemrégiben a rendőrség 
közigazgatási osztályának egyik 
főtisztviselője civil öltözetben sé 
tált a körúton. Hatalmas csődü­
let vonta magára a figyelmét. 
Odasietett és ekkor egy embert 
látott vonaglani az aszfalton, a- 
szája habzott, a testét epilepti­
kus görcsök rángatták, de roha­
mai közben sem feledkezett meg 
arról, hogy tudassa az embe­
rekkel, milyen nyomorban él és 
betegsége ellenére is dolgozni 
kell járnia.

A rendőrtisztviselő odaintette 
a közeli örszemes rendőr és az 
embert, akinek kalapjában közel 
8 pengő gyűlt össze, bekisértet- 
te a kerületi kapitányságra. Itt 
azután kiderült róla, hogy babzó 

'szappant tett a szájába, azzal 
utánozta az epilepsziában szen­
vedő ember legjellegzetesebb tü­
netét, a habzó szájat.

Ismert figurája a forgalmasabb 
pesti útvonalnak az a koldus, 
akinek féllába hiányzik és ka­
tonazubbonyából üresen csüng le 
az egyik kabátujja. Ez az ember 
sohasem volt katona, a lábára 
ráül, ami nehéz mesterség ugyan, 
de hosszas gyakorlattal meg­
szokható. Az egyik kezét hátra­
kötözi, a másik kezével a levegő­
ben kaszál és síró hangon szólít­
ja fel akadozásra az utca járó­
kelőit. Ez a szimuláns koldus a 
legtöbbet keresők közé tarto­
zik, viszont a legtöbbször került 
az utolsó években a toloncházba.

Az asszonykoldusok között a 
legtöbb szimuláns a szenvedő 
anyát alakitja. .A belvárosban és 
a korzón szoktak gyakran meg­
fordulni és aki figyeli őket, ész­
reveheti, hogy minden hónapban 
másik-másik gyereket tartanak 
karjaikban. Ezeket a gyermeke­
ket bérbe veszik rendes havi gá­
zsiért és a csinosabb arcú gyer-

A rendőrség közigazgatási ősz 
tálya nemrégiben terjedelmes je­
lentést tett a pesti koldustársa­
dalomról a belügyminisztérium­
nak. Ebben a jelentésben a sta­
tisztikai adatok mellett közölte 
a belügyminisztériummal azokat 
a módokat is, amelyeknek alkal­
mazását szükségesnek látja a 
rendőrség, részint közbiztonsági, 
részint idegenforgalmi szempon­
tokból a pesti koldusokkal szem 
ben.

A jelentéshez fűzött javaslat­
ban a rendőrség közigazgatási
osztálya azt ajánlotta, hogy a

öreg, elaggott koldusok, akiknek 
családtagjaik nincsenek és akik 
képtelenek minden munkára. 
Ezek számára menhelyet állíta­
nának fel. A második kategóriá­
ba a munkakerülő koldusok ke­
rülnek. Ezeket foglalkoztató mű­
helyekben helyezik el, ahol mun 
kára szoktatják, vagy szükség 
esetén kényszerítik őket. A har­
madik kategóriába azokat so­
rolják, akik szeretnének dolgoz­
ni, de a szociális viszonyok 
mitt nem tudnak elhelyezkedni 
és kénytelenek koldulni. Ezeket 
foglalkoztató műhelybe viszik, a 
hol munkát és munkájukért meg 
felelő ellenértéket kapnak ré­
szint természetben, részint pénz­
ben.

A javaslatot a belügyminiszte-
riumban tanulmányozás tárgyá-

koldusokat három kategóriára; vá tették és át is küldték a nép­
osszák. Az elsőbe kerüljenek az jóléti minisztériumba. A belügy-

minisztérium magáévá tette a 
rendőrség közigazgatási osztá­
lyának javaslatát, de kérte a nép 
jóléti minisztert, hogy a három 
intézmény felállításához nyújtson 
segédkezet, mert a belügymi­
niszternek ilyen karitatív célok­
ra nincs megfelelő anyagi fede­
zete.

A népjóléti minisztériumban 
megértéssel és rokonszenvvel fo­
gadták a belügyminiszteri átira­
tot és most tárgyalnak a megfe­
lelő anyagi fedezet előteremté­
séről.

Néhány hónap, vagy néhány 
év múlva eltűnnek tehát a pesti 
utca és a pesti házak koldusai. 
Békés menhelyet, fedett hajlé­
kot kapnak azok, akiket magával 
ragadott és az utcára dobott az 
élet forgataga.

Abonyi Gyula.
(Magyar Hírlap)
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Mi az igazság a magyar
királykérdés körül?

Az utóbbi hetekben újra ak- 
tulális lett a világsajtóban a ma­
gyar királykérdés. Időközönként 
változó intenzivitással fel-felbuk 
kan ez a probléma, amely nem­
csak Magyarországot, hanem a
dolog természete szerint 
egész európai politikát érinti, 
őszintén akarok beszélni, 
kell mondanom, hogy talán 
sősorban a Magyarországon 
vül álló politikai tényezőket

az 
Ha 
azt 
el- 
ki-

dekli és csak azután a közvet­
lenül érdekelt magyar nemzetet. 
Legjobban mutatja ezt az a kö­
rülmény, hogy ezek a hirek a 
legtöbbször a külföldi sajtóban 
jelennek meg s napokig cirkulál- 
nak, mig végre gyenge vissz­
hangot kapnak a hazai sajtóban, 
hogy aztán újra csend legyen 
egy bizonyos ideig.

Mégsem lehet azt mondani, 
hogy minden belső ok nélkül je­
lennek meg ezek a hirek időn­
ként a külföldi közvélemény­
ben. Nemcsak külső körülmé­
nyekre gondolok, amelyek a kér­
dés feltevését időközönként ak­
tuálissá teszik. A legutóbbi hi­
rek alapja nyilvánvalólag Al­
brecht főhercegnek a különféle 
suttogások és a főhercegnek ma 
gának is sokszor félreértésre 
okot adó magatartása után tett 
hűségnyilatkozata volt, amelyet 
Ottó kezébe tett le. Ez a tény 
kétségkívül alkalmas volt arra, 
hogy a restauráció híveiben fo­
kozza a reménységeket törekvé­
seiknek sikere iránt.

De van más ilyen külső kö-

Amerikai Magyar Oceánrepülés
KÉRJÜK 

A MAGYARSÁGOT VÉDNÖK: LORD ROTHERMERE

Irta: RASSAY KÁROLY

rülmény is, amely bizonyos poli­
tikai körök idegességét és a 
közvélemény érdeklődését ebben 
a kérdésben indokolja. A Habs- 
burg-család házi törvényei sze-
rint a Habsburg főherceg 
éves korában lesz teljeskoru 
igy birtokosa minazoknak 
közjogi jogosítványoknak,

16 
és
a 
a

melyek őt a törvények értelmé­
ben a különböző országokban

ér- megilletik. Ottó főherceg — a
restauráció híveinek terminoló­
giája és a jogi rendelkezések szi­
gorú értelmezése szerint “örökös
király ennek az évnek no-
vemberében tölti be 18. 
évét.

Amikor IV. Károly király 
halt, végrendeletében a házi 
vények által adott jogánál 
va Ottó teljeskoruságának

élet-

meg 
tör- 
fog- 
idő-

pontját életkorának 18 évében 
jelölte meg. Ez az időpont te­
hát igen közel fekszik és két­
ségkívül alkalmas, hogy a kér­
désnek bizonyos aktualitást ad­
jon. A szigorú jogi értelmezés 
szerint ettől az időponttól kezd­
ve Ottó Magyarországnak vis 
major következtében meg nem 
koronázott, de tényleges királya, 
birtokosa mindazon jogoknak, 
amelyeket a magyar közjog ha­
sonló esetben a trónra lépett, de 
meg nem koronázott uralkodó­
nak biztosit. Olyan momentu­
mok ezek, amelyek kétségkívül 
minden hivatalos kijelentés elle­
nére is a magyar királykérdés­
nek bizonyos jogi aktualitást ad­
nak.

Más a gyakorlati helyzet. A 
trón betöltésének kérdése soha­
sem volt kizárólag jogi kérdés. 
Ez a lehetőségeknek és a célsze­
rűségnek kérdése. Hogy van-e 
ma lehetőség a magyar trónnak

hogy az oceánrepülés emléklap 
mintát vágja ki, címezze meg, 
akinek küldeni akarja — a fel­
adó nevével — és mi a hivatalos 
levelezőlapra ráírjuk a címet és 
feladó nevét, hogy igy gyorsab­
ban kerüljenek a központi iro- FROM:

Feladó
dába. — A minta laphoz 
dollárt kell mellékelnie, 
lapot küld. Ezt a sajtó 

nyugtázzuk.

annyi 
ahány 
utján

Mindenki küldjön az óhazá­
ba egy emléklapot és lehető­
leg Lord Rothermere, ha­
zánk nagy támaszának, az 
Egyesült Államok elnöké­
nek, vagy az Egyesült Álla­

mok Szenátusának.

Mindenki nevét, aki lapot küldött, vagy anyagi támo­
gatást nyújt, egy emlékkönyvben örökítik meg.

Most kérjen mindenki lapot, vagy küldje be az alanti 
levelezőlap mintával a megrendelést.
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Több száz derék magyar küldött 
már eddig is emléklapot Lord 
Rothermerenek és az Egyesült 
Államok elnökének. Ha ezt a 
példát minden amerikai magyar 
követi, biztosítja az Oceánrepü­
lés sikerét és mérhetetlen szol­
gálatot tesz a revízió ügyének. 
Az Amerikai Magyar Oceánre- 
pülésre két magyar élet vállal­

kozott :
MEGBECSÜLÉSÜK 
MEGÉR MINDENKINEK

EGY DOLLÁRT 
és az a szeretet, amelyet haza 
küldünk, mérhetetlen kincseket 
ér azoknak, akik egy levelező­
lapot kapnak a “JUSTICE FOR 
HUNGARY” oceánrepülő gépről 
MOZDULJON MOST MEG 
MINDEN EGYHÁZ, MINDEN 
EGYLET, MINDEN MAGYAR 
INTÉZMÉNY ÉS TÁMOGAS­
SA ADOMÁNYOKKAL ÉS 
LEVELEZŐ LAPOKKAL A 
KÉT MAGYAR PILÓTA NE­

MES VÁLLALKOZÁSÁT

betöltésére a 
ezt senki sem 
állítani, még 
legortodoxabb

rest.auráció utján, 
meri határozottan 
a restaurációnak 

hívei sem. A nem

Küldjétek a levelek ezreit, amig nem késő, erre a cimre:

Amerikai Magyar Oceánrepülés
8005 West Jefferson Ave. Detroit, Michigan

zetközi jog alapján semmi kifo­
gást sem lehetne tenni a trón­
nak akár a Habsburg-dinasztia 
restaurálása utján való betölté­
se ellen is, mert az összes ha­
talmak többszörös nyilatkoza­
taikban ünnepélyesen elismerték 
Magyarország állami szuveréni- 
tását. Nincs olyan nemzetközi 
szerződés, sem a békediktátum­
ban, sem egyéb nemzetközi meg­
állapodásban, amelynek értelmé­
ben a magyar nemzet arra köte­
lezte volna magát, hogy állam 
formáját és az uralkodókérdés 
megoldást bármilyen más hata­
lommal egyetértve rendezze. Ha 
a magyar kormány kényszerha­
tás alatt ilyen nyilatkozatot tett 
is, ennek a magyar nemzetre 
semmiféle hatálya nincs.

A nemzetközi jog szabályai­
tól függetlenül azonban más 
kérdés, hogy a tényleges hatal­
mi viszonyok lehetővé teszik-e 
Magyarországnak ebben a kér­
désben bármilyen irányú dönté­
sét. Az elmúlt évtized tapaszta­
latai legalább is arra látszanak 
utalni, hogy mint annyi más

kérdésben, itt sem a nemzetkö­
zi jog szabályai, hanem az érde­
kek és hatalmi viszonyok brutá­
lis érvényesülése fenyegethet a 
nemzet által szándékolt valami­
lyen megoldás esetében.

De vájjon van-e ilyen meg­
oldási szándék a magyar nem­
zetben? A lehetőség kérdésén 
kívül:: van-e célszerűségi szem­
pont, amely ezt a kérdést teljes 
virulenciájával aktuálissá ten­
né a magyar belpolitikában? Aki 
őszintén akar erre a kérdésre fe­
lelni, az nem mondhat mást, 
minthogy a királykérdés minden 
személyi és közjogi vonatkozá­
sával ma teljesen kívül esik a 
magyar nemzet érdeklődési kö­
rén. Elméletileg a nemzet több­
sége azt az álláspontot vallja,
hogy az államforma és trón

I
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betöltésének kérdése kizárólag
célszerűségi szempont. Nincse­
nek érzelmi momentumok. A 
Habsburg-ház négyszázéves ural 
kodása alatt a nemzeti függet­
lenségi aspirációkkal élesen szem 
behelyezkedett. A történelem­
kutató előtt világos, hogy ez a 
szembehelyezkedés nem a ma-
gyár nemzet vagy nép 
gyűlöletből, hanem egy

iránti
nagy

politikai elgondolásból, az össz- 
birodalom fenntartásának, majd 
később meg-megmentésének a 
szempontjából eredt. A tömeg 
azonban . nehezen dísztingvál és 
ezeknek az emlékeknek érzelmi 
kihatásai a nemzet lelkére két­
ségkívül megmaradnak, még ak­
kor is, amikor az. érdekek és 
okok, amelyek előidézték, tárgy­
talanokká válnak.

A restauráció híveinek ma­
gyarországi politikája sem járult 
sokkal hozzá, hogy a magyar 
nép egy restaurációból mást re­
mélhessen, mint amit a Habs­
burg ház uralkodásának évszá­
zados története a nemzetre je-
lentett, 
dacára 
tékeny 
tonai 
tagjaik

Ma a restauráció hívei, 
annak, hogy igen jelen­
egyházi, politikai és ka- 
tényezőket sorozhatnak 
közé, nagyobb hatást

nem tudnak gyakorolni a nem­
zet széles rétegeire. Ennek oka 
működésük és propagandájuk 
exkluzív volta mellett kétségkí­
vül az, hogy nagyon kevés ki­
vételtől eltekintve, támogató hi-

ÍFolytatása a 3-ik oldalon)
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New Yorkba
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és egy igazán jó szállodát 
akar, melyben kivételesen el­
sőrangú kiszolgálásban része­
sítik, akkor szálljon meg itt.

HOTEL 
KNICKEBOCKER 

NEW YORK

120 W. 45th St. (Times Square) 
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HETEDIK FEJEZET

A BÁNYA

(Folytatása következik.)

hirt nem adta le a lapoknak. És munkából azt, ak inem hallgatLOPJAK A BÁNYÁSZT
azonnal ki-

ár­

azzál megtömik az ujsá-

szénkozákság in-

széntolvajok
mennek a börtönbe. Akár

És másnap aztán rúgják ki a

hogy nagy bányatársasá- 
hatalmas bányaurak szén­

ás megmond- 
hogy elvesztik 
részt vesznek

EGY ÉVRE 
FÉL ÉVRE

hall bejáratokhoz 
ják mindenkinek, 
a kenyerüket, ha 
egy gyűlésen.

ünnepélyessége 
fiam.

lesz törülve a 
tézménye.

És akkor a be- 
kis

természetes az is, hogy az újsá­
gok kilenc-tizedrésze nem közli 
ezt a szenzációs hirt, mert ilyes-

Ha valami ringyó egy millio­
mos ellen pert indít, arról írnak 
egy pár oldalt és ha Lindbergh 
vagy a famíliája tüsszent egyet, 
akkor busyk a' sürgönydrótok.
mert 
got.

De 
gok,

szólni.
— Csodás, — mondta végül, de 

hogy mily jelentéktelenül gyenge ez

Iá.

ni-
4.

a bányász, 
meglopja,

le­
két

boldogan halnék meg,

hiányzó súly ellen, 
lökik a munkából.

Tudja /és látja 
hogy a bánya ura

a picketre.
És ha valaki szót emel a

I
3-IK OLDAI

in

"a. (Folytatás)

lé-

A kapitány vigyorgószafelé menet...

a

(Folytatás a 2-ik oldalról)

A kapitány kérdésére válasz volt az a 
amely a sheriff napbarnított arcán las- 
elterült. Charley lassan a bányatulajdo- 
felé fordult és trckifejezése' távol volt

pir, 
san 
noslesz mi- 

ha meg 
öregem-

gyón hasonlított az ujjongáshoz.
— Nagy Isten! — vigyorgott — 

ről beszélniük a fiuknak a városban, 
hallják, hogy egy magamfajta kis

ma- 
job- 

attól
nem

— Ennek az Ellison fickónak és az alkal 
mazottjának, Gordon Stevenek a személyes 
szabadságát sértette meg.

A kapitány úgy sóhajtott, hogy az na-

bért, hogy segítsen oltani minden tüzet, a 
mely életet és vagyont veszélyeztet. — Cur­
tis jelentőségteljesen elhallgatott. — Meg­
értette ezt, Charley?

»y 
Sti

1!
lz
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bér elrabolta ezt az Ellison fickót és az al­
kalmazottját, Gordon Stevet? Mit szólsz 
hozzá, jó ügy. nem, Charley?

— Sohse törődjék a városbeli fiukkal, 
— vágott közbe gyorsan Ellison. Belding lát­
hatta, hogy a kapitány gondolata kevés mél­
tánylásban részesül a bányatulajdonos részé­
ről. —- Sheriff, foganatosítsa a parancsot és 
vigye ezt az embert a fogságba. — Egyéb 
ügyeim is vannak még ma reggel és nem 
lebzselhetek itten.

A kapitány arca hirtelen megváltozott. 
Amikor ismét megszólalt, hangja nagyon ko­
moly lett.

— Charley, megmondta ez az ember it­
ten, hogy miért vittem magammal? Meg­
mondta, hogy azért vittem el, hogy segítsen 
eloltani a tüzet, amely a bányámat fenye­
gette ?

—- Nem. — A sheriff habozott. —- Nem

attól, hogy barátságos legyen.
— Azt hiszem, hogy visszamegyünk a 

városba, maga átkozott lókötő, — kiáltotta.. 
— Ha a fiuk valaha meghallják ezt, neve­
tésükkel kiűznek a városból! Szálljon be a 
kocsiba!

Ellison egy pillanatig a dühtől majd fel­
robbanó sheriff összeráncolt szemöldökére 
nézett. Azután szó nélkül visszament a ko­
csihoz.

— Sajnálom, hogy alkalmatlankodtam, 
kapitány, — mentegetődzött Charley. — Vi­
szontlátásra.

— Viszontlátásra Charley. És ne hagy­
ja, hogy ez a görény bemocskolja magát visz-

őket. Belding nézte a két állatot és a felszere­
léseket és a kapitány iránt érzett szánalma 
még mélyebb lett.

Mint minden, ami a kapitányé volt, ez 
a két ló is a tulajdonos legvégső szükségéről 
tett tanúbizonyságot. A lovak olyanok vol­
tak, mintha a csontgyüjtőtelepen feltámadt 
lócsontvázak lettek volna. Beldingnek az ju­
tott eszébe, hogy egyik sem fogja mégegy- 
szer megérni a huszadik születésnapját. .

A nyergeket oly sokszor toldották-foldot 
ták, hogy egészen kimentek eredeti alakjuk­
ból és elvesztek úgyszólván a sok bőr- és 

. vászonfoltvarrás között, amely elborította és 
összetartotta őket. Egyik lovon sem volt kan­
tár. A fejszerszámot összebogozott, foszlós 
kötéldarabokból készült kötőfék helyettesi­
tette. Mielőtt a bányába elindultak volna, a 
kapitány átvezette a folyón az üzemházba. 
Ez kivételesen, kitünően volt felszerelve. A 
gát, amely negyedmértföldnyire volt az üzem 
teleptől, jól volt építve és valószínűnek lát­
szott, hogy évekig kitart még. A nagy csator-'

Az előtte levő hegyoldal teljességgel 
agyagkő alakulat volt, mely sárgás-fehér szin 
ben tündöklött. A meredek hegy lej tő két­
harmadrészén rikítóan elütve színében a sá­
padt alapkőzettől, olyan óriási és különleges 
hegytarajnak látszott, amilyenről Belding ez- 
ideig még sohasem hallott. A taraj méretei 
félelmesen nagyok voltak. A nagy távolság 
dacára, magasra nyúlt be a tiszta légkörbe. 
Bibirkova volt — ragyogó, félelmetes bibor- 
szinü, mely az árnyékban vérpirosnak tűnt 
fel.

Ahogy neve — Castle (kastély) jelezte, 
sok hasonlatossága volt valami mérhetetlen 
nagy kastélyhoz, a tornyaival, oszlopzataival, 
árkaival, falaival, oromzataival, párkányzatái­
val. Dacára a félelmetes benyomásnak, volt 
valami fenséges ebben a biborkova-erdőben, 
valami regényes és ellenállhatatlanul lelke­
sítő.

Belding is érezte ezt, megkapta a varázs­
lat és bűbáj, amely alól soha, egy szemlélő 
sem vonhatta ki magát az idők kezdete óta.

nek, amely ebben a kőzetben volt, alul kell 
lennie.

— Belding, biztos vagyok benne, hogy itt 
van, — folytatta Curtis. — /Adjon módot öt- 
ven-ötven arányban és bebizonyítom önnek. 
Ha ezt az aknát ötszáz lábbal mélyebbre ve­
zeti és nem találja ott a Nyugat bányatörté­
nelmének legnagyobb leletét, ingyen oda­
adom önnek az egész bányát! Igen, milliók 
fekszenek benne, Belding, milliók, én mon­
dom ! A Comstock bánya szóba sem jöhet 
Crimson Castle mellett. Tudom, hogy ott 
van, különben nem töltöttem volna egész 
életemet azzal, hogy hozzájussak.

— Most már öreg ember vagyok, — foly­
tatta. — Épp oly jól tudom, mint más. De 
ha hozzá tudnék férni az ércmaghoz, ha na­
ponta csak három teljes munkás-csoportot 
tudnék leküldeni és hallanám egy száz mo- 
zsaras malom zaját, amikor zúzza az arany­
ércet, szivesen halnék meg. És — Beldinget 
mélyen megrendítette a kapitány hangjának

hinném, hogy megmondta volna.
Curtis szemrehányóan rázta a fejét.
— Charley, egyenesen szégyenlem 

gamat maga miatt. Ha csak nem fogja 
ban megtanulni a sheriffkedés dolgait, 
tartok, hogy a legközelebbi választáson
fogok magára szavazni. Magának ki kellett 
volna hámozni, hogy miért vittem magam­
mal ezt a fickót. Tudnia kellett volna, hogy 
igen nagy okom volt reá. Hát nem keltett 
magában semmilyen gondolatot az a körül­
mény, hogy revolverrel kényszeritettem őt 
arra, hogy jöjjön velem a tüzet legyűrni?

A sheriff zavartan, fészkelődve vitte test 
súlyát egyik lábáról a másikra és vissza. 
Nyilvánvaló volt, hogy a kapitány érve tul- 
magas volt az ő számára.

— Nem, nem mondhatnám, hogy gon­
dolatokat ébresztett bennem, kapitány — fe­
lelte.

— Helyes, akkor hát sheriff, egy rövid 
percig figyeljen, hogy mit mondok. Én meg- 
bizott tűzoltóparancsnoka vagyok ennek a 
felügyeleti körzetnek. Hivatalos minőségem­
ben, mint megbízott tűzoltóparancsnoknak. 
California állam uj törvényei teljhatalmat ad­
nak arra, hogy kényszerítsek, csatlakoztas­
sak és minden rendelkezésemre álló eszköz­
zel rábírjak bárkit és minden épkézláb em-

arccal nézett Beldingre, amikor a kocsi lefelé 
robogott a lejtőn. — Kissé megtáncoltattam 
ez alkalommal ezt a fickót, mi ? Menjünk és 
fejezzük be a reggelit. — Azután hangosab­
ban kiszólt a konyhába. — Mama, melegítsd 
meg Belding urnák a tojásos sonkát. Bizo­
nyosan kihűlt már.

A reggeli után nemsokára elindult Bel­
ding Curtis kíséretében. Crimson Castle felé. 
Ez alkalommal a kapitány nem próbálkozott 
meg azzal, hogy azon az utón menjen, a 
mely a Polaris birtokon vezetett keresztül.

— Nem szeretek semmit sem kockáz­
tatni, hacsak nem muszáj, — magyarázta. — 
Meglehet, hogy Ellison odaállított valakit 
lesbe, hogy ránk lőjjön, ha arra megyünk. A 
törvény szemében, azt hiszem, betolakodók 
volnánk. Teljes joguk volna ránk lőni. Ahogy 
hozzájutok, csinálok valamit ennek az útnak 
a dolgában. Még nem tudom, hogy mit, de 
valamit biztosan csinálok.

— Ha Ellison nem volna megyei fel­
ügyelő, a lelkemet és testemet teszem rá, 
hogy rábírnám őket, hogy ezt az utat megyei 
közutnak nyilvánítsák, — folytatta. — Azon­
ban, ahogy a dolgok állnak, nem lenne sok 
kilátásom arra, hogy ezt el tudjam érni. így 
hát a két lovat vesszük igénybe és fellova­
golunk az ösvényen, ugyanazon, amelyen az 
éjjel Cynthia jött keresztül. Nincs két mért­
föld sem.

Ekkorára készen voltak az indulásra. 
Dave megnyergelte a két csontos, bolhacsi- 
pésekkel födött lovat és a ház elé vezette

na. amely a gáttól vezette a vizet az üzemte­
lephez, vörösfából épült és jó állapotban volt, 
éppúgy, mint a villamos turbo-generator.

— Állandóan van villamos világításunk, 
— mondta Curtis büszkén a mérnöknek — 
és több áramjogom van, mint amennyire va­
laha szükségünk lehet.. Az emelőt és a mal­
mot fönt villamosság hajtja. Igazán pompás 
üzemtelepem van itt. Éppen ez tört le, hogy 
ilyen rendben tartottam. Most pedig men­
jünk fel a bányába.

Az ösvény, amelyen haladtak, egyenesen 
a kocsiút mellett haladt, majd egy mértföld 
hosszúságig. Akkor megkerülte egy orom 
szegélyét és bekanyarodott egy sürü sárga 
fenyvesbe, végül kivezetett egy sik területre, 
amelyet most a tegnapi tűzvészből származó, 
megfeketedett hamuréteg borított.

— Ez az én területem, — jelezte a kapi­
tány büszkén. — És ott, az Crimson Castle.

Belding a síkság fölött a szemben levő 
hegyre tekintett, ahova a kapitány mutatott. 
A hegy lábánál fészkeltek a bányaépületek, 
ahol előző éjjel megálltak. Akkor azonban a 
sietségben, izgalomban és a homályban Bel­
ding nem alkothatott magának képet a bir­
tok valóban tnegkapó fekvéséről és méreté­
ről. De most, amikor a ritka légkörben és a 
ragyogó napfény világítása mellett láthatta, 
a látvány szinte félelmetesen nagyszerű, le­
nyűgöző volt.

MI AZ IGAZSÁG A MA­
GYAR KIRÁLYKÉRDÉS 

KÖRÜL

vei a mai kormányzatnak. Mit 
várhat a nemzet olyan mozga­
lomtól, amelynek vezetői fenn­
tartás nélkül támogatnak egy 
reakciós polgári kormányzatot 
és ugyanakkor restaurálni- kí­
vánnak egy dinasztiát, amely — 
megengedem, történelmi okok 
kényszerítő hatása alatt — év­
századokon keresztül a nemzet 
igazi érzületével és vágyaival 
szemben csinált politikát? Meg 
vagyok győződve arról, hogy a 
mozgalom Magyarországon sok­
kal nagyobb hullámokat vetett 
volna, ha annak vezetői mozgal­
mukat kezdettől fogva demokra­
tikus irányba terelték volna.

Ez nemcsak érzésem, hanem 
egy, az elmúlt évek tapasztalai­
ból leszűrt mégállapitás. Nyílt ti­
tok, hogy amikor IV. Károly 
király 1921 őszén be akart vo­
nulni Budapestre és az akkori 
kormányzat hirtelen összesze­
dett erőkkel e bevonulásnak út­
ját állta, abban a pillanatban 
nemcsak a legitimisták nézték, 
várták izgalommal az események 
alakulását, hanem a legszélsőbb 
demokrata elemek is, akik IV. 
Károly trónralépésétől az or­
szág belpolitikájának demokrati­
kus irányba való átfordulását re­
mélték. Közvetlen tudomásom 
van magamnak is azokról a ta­
nácskozásokról, amelyeken a 
munkásság vezetői kifejezték 
készségüket, hogy a munkásság 
a király melletti tüntetésre fel­

vonul Budapest utcáin és csak 
egy feltételt kötöttek ki, hogy 
a király valóban bejöjjön Buda­
pestre. Ebben láttak garanciát 
arra, hogy a munkásság nem 
esik áldozatul esetleg brutális । 
megtorló intézkedéseknek.

Ez a történeti tény azonban 
nemcsak a restauráció híveinek 
azóta követett elhibázott politi- 1 
Icáját mutatja, hanem azt is, 
hogy Magyarországon a legkülön , 
bözőbb osztályok és politikusok . 
az államformában és a trón be­
töltésének kérdését nem tekin­
tették és nem tekintik közjogi ] 
vagv érzelmi problémának, ha- 
nem kizárólag abból a szem- - I
pontból fogják fel, hogy meg­
oldása mennyire viszi előbbre a 
nemzet külpolitikai aspirációit és 
a belpolitikai demokratikuq át­
alakulást. Minden komoly fele­
lősségteljes politikus tisztában 
van azzal, hogy csak két meg­
oldás van: restauráció a legitim 
trónváramányossal, vagy rés- ; 
publika. Ezt az igazságot feje­
zi ki a mai tényleges helyzet 1 
is, amely végeredményében 
kompromisszum a restauráció és 
a korlátlan népszuverénitás hí­
vei között. A történelem tanul­
sága szerint egy ilyen helyzetet 
hosszú időre prolongálni nem 
lehet. Külsőségekben, törvényes 
deklarációkban fenntartani az 
ezeréves királyság intézményét, 
szabad folyást engedni a res­
tauráció melletti propagandának, 
Ottó mint király személye irán­
ti hódolatnak — és ugyanakkor 
az állami élet egész vonalán 
megtagadni ennek konzekven­
ciáinak levonását: olyan ellent­
mondás, melyet rövid átmeneti |

Valóságos éhbér ma a bányász 
ember fizetése.

Sok az éhenhalásra, de ke­
vés a tisztességes megélésre.

És még ebből a sovány mun­
kabérből is ellopnak — a bá­
nyabárók.

• Sokszor hallottunk bányászo­
kat panaszkodni, hogy a szenet 
becsületesen nem mérik meg.

Néha- a panasz jogosságában 
nem tudtunk és nem akartunk 
kételkedni, néha azonban nem 
tudtuk elhinni, hogy ilyen aljas­
ságra, szénlopásra vetemednének 
a nagyobb társaságok.

Mert a halottat meglopni nagy 
vétek, de talán nagyobb vétek 
ma az alacsony bérért dolgozó 
munkás keserves keresetét ellop­
ni.

És úgy képzeltük, hogy csak 
a legázolt bányászember elkese­
redése hiteti el vele, hogy a

időre lehet csak fenntartani.
A kérdés minden hivatalos 

deklaráció ellenére előbb-utóbb 
megoldáshoz fog jutni. Flogy tz 
a megoldás a respublikának, 
vagy a restaurációnak fog-e ked­
vezni, az a külpolitikai lehetősé­
gektől eltekintve attól függ, 
hogy a két gondolat közül a 
nagy tömegek leikéhez közelálló 
vágy: a demokratikus átalakulás 
szempontjából melyik fog na­
gyobb és több eredményt elérni. 
Ez az igaz és őszinte képe ma 
a királykérdésnek Magyarország 
belpolitikai szemszögéből.

(Magyar Hirlap)

nagy társaságok szenet lapnak.
Most aztán nem lehet többé 

kételkedni.
A “Johnstown Democrat” ne­

vű angol újság szenzációs cikk­
ben emel vádat a pennsylvániai 
társaságok ellen és egyenesen 
megírja, hogy a bányászok szén­
lopással gyanúsítják a bányabá­
rókat. És hogy a gyanúnak meg 
van minden igaz alapja.

Az elterjedt angol ifjság hosz- 
szu és keserű cikkben hányja 
szemre a bányatársaságoknak, 
hogy temetőt csináltak a hajdan 
virágzó vidékből.

Hogy visszaélnek a helyzettel, 
hogy a szervezet kiirtása után 
minden életet elpusztítottak a 
föld színéről.

A Barnes and Thucker Coal 
Company és a Madeira Coal Co. 
Barnesboroban bűnös a short- 
mérésben, a szénlopásban.

Moss Creeken a Pennsylvania 
Coal and Coke Companyt gya­
nítják alapos okok alapján, hogy 
szenet lopnak a bányásztól.

Spangleren az Irish Brothers 
bányáját egész nyíltan széntol- 
vajlással vádolják.

És van ezeken kivül egy egész 
csomó kisebb-nagyobb bánya 
Nyugat Pennsylvániában, ahogy 
van máshol is, amelyekben rend­
szer lett a bányász meglopásá- 
ból, ahol rendszert csináltak a 
rövid mérésből.

Természetes, hogy az Asso­
ciated Press nevű kapitalista hir 
szolgálati iroda ezt a szenzációs

Nem volt csoda, hogy ennyire lenyűgözte a 
kapitányt. Nem lehetett csodálni, hogy oly 
sok évet szentelt annak, hogy megtalálja a 
kincses kamrákat, amelyek a magasba tor­
nyosuló vörös kova alatt rejtőzködnek. A 
mérnök nem tagadhatta, hogy ez a hegy csá­
bitó. — csábit azzal az arannyal és gazdag­
sággal,. amelyet Crimson Castle bizonyára 
méhében rejteget.

Ezeknek a mérhetetlen bibortornyoknak 
hatása alatt Belding percekig nem tudott

érezte, 
a kife-

jezés. — Ha az ember látta ezt a vörös kovát 
a napfényben tündökölni, igazán nehéz el­
hinni, hogy semmi értékes nincs a bensejé- 
ben, vagy alatta. Föltétlenül kell ott ércnek 
lenni. Sokkal nagyobbszerü dolog, sokkal 
hatalmasabb, semhogy értéktelen lehessen!

— Persze, hogy ott van az érc! — kiál­
totta az öreg ember lelkesülten. — Tudtam 
én azt az első pillanattól fogva, ahogy meg­
láttam ezeket a tarajokat. Egész csomót fel­
tártam belőlük. Annyi alacsony fokú ércet 
találtam, hogy helyes ömlesztő eljárással tiz 
évre elegendő munkát ad. De ez csak kóstoló. 
Ez alatt az óriási alacsonyfoku réteg alatt ki­
meríthetetlen fémdus kőzet van.

— Tudom ezt, Belding! Minden jel erre 
vall. Az évek milliói alatt a felső köves ré­
teg fémtartalmának legnagyobb részét ki­
mosta a víz és ez a fém mélyen alul helyez­
kedett el. Minden bányászember, hacsak a 
félszemével lát is, megmondhatja, hogy eb­
ből a felsőrétegből kimosódott az érc. A fém

A mérnök megértőén bólintott. Nem elő­
ször hallott odaadást kifejezni egy bánya 
iránt. A régi-régi história volt, amelyet min­
den bányász ismer: a játszma megnyerése, 
a legdusabb helyre való rábukkanás sokkal 
fontosabb az ilyen bányászléleknek, mint 
maga az anyagi haszon, ami vele jár.

Ez a tény igazolása egy oly elméletnek, 
melyet rideglelkü emberek bebizonyithatlan- 
nak mondanak, pedig nagyon sok bányászt 
csábított már délibáb felé. A vágy, hogy 
mondhassák a kétkedőknek: “Ugye, mond­
tam?” több kincs feltalálásához vezetett, 
mint az arany után való sóvárgás.

Belding tudta, hogy a személyes ha­
szon a kapitány szemében annyi, mint sem­
mi, az ő elmélete helyességének a kitünésé- 
hez hasonlítva.

— Azokból a jelentésekből, amelyeket 
Crimson Castlera vonatkozólag láttam és ab- 
ból, amit ön mondott, azt látom, hogy két­
ségtelen, hogy van itt érc — jegyezte meg 
Belding. — Az egyetlen bizonytalanság, ami 
felmerülhet, csak az, hogy vájjon kifizető­
dik-e az ön alacsonyfoku ércének a feldol­
gozása. Ön azt mondja, hogy ömlesztő el­
járás megfelelne. Ha meggyőződöm arról, 
hogy ez úgy van és eleget hoz ahhoz, hogy 
nyereség mutatkozzék és további kutatások 
költségeit fedezze, akkor minden rendben 
van.

mit nem akarnak közölni.
Ha egy bányászt leüt a 

járókő, arról megemlékeznek 
sorban.

Ha valakit meggyilkolnak, 
ról írnak egy pár hasábot.

tolvajlásra vetemednek, hogy, 
milliomosok ellopják a szegény 
bányász keserves munkadiját, 
arra nincs hely az újságokban.

Ugyancsak megírja a fentne- 
vezett lap, hogy milyen terrort 
csináltak a bányatársaságok a 
vidéken.

A bányászokat a sztrájk ide­
jén a picketeléstől a bíróságok 
segítségével eltiltották. Mert a 
bíróságok készséggel adták ki a 
tiltó parancsot a bányaűr kéré­
sére.

Ha a társaságok bűnösek, hit 
ványul bűnösek a picketelésben, 
mert jaj annak a bányásznak, a 
ki szervezetről mer beszelni.

Ha a bányászok gyűlést tar­
tanak, a társaságok pícketelnek.

Oda állítják a csatlósaikat a

hogy a szenéből ellopja a har­
madrészt, de nem mer ellene 
felszólalni.

Mert jaj annak, aki megunja 
a tolvajlást, aki követelni meré­
szeli, hogy a szenét tisztessége­
sen mérjék meg.

Ott van a szénkozák a bánya- 
pléren és a “törvényes hatalom” 
a szén-gunman kezében van.

Nemcsak a munkából lökik ki, 
aki a hiányzó szénért egy han­
got mer emelni, hanem a szén­
kozákok is elbánnak áz illetővel. 
Ha a beleit esetleg most ki nem 
is rugdalják, össze-vissza verik 
és letartóztatják, hogy kommu­
nista.^

Nincs olyan terror ’Oroszor­
szágban, nem volt olyan terror 
a cár idejében és ’ nincs olyan 
terror talán még Loganban sem, 
mint amilyen ma Pennsylvánia 
nyugati szénmezőin ráterpeszke 
dik a bányászra.

Nyilvánosan, világosan lop­
ják őket, csalják őket és nincs 
hatalom, amely megállíthatná ezt 
a gyalázatos tolvajlást.

Loganban legalább nyíltan ve­
szik el a bányász munkáját.

Ott megmondják neki, hogy 
kárészámra fizetnek és nem bo­
londitják el őket tonnával.

De Pennsylvánia elvetemült 
bányaurai tonnával csalják a 
munkából azt, aki nem hallgat 
ják el annak negyven százalé­
kát.

A bányászok tökéletesen ki 
vannak szolgáltatva a gun- 
manek által őrzött bányaurak 
kényénck-ked vének.

Nincs a számukra csak egyet­
len egy reménység. .

Talán más kormányzója lesz 
a jövőre az államnak.

Talán olyan lesz a kormány­
zó, aki nem adja bérbe az ál­
lam hatalmát a gangster világ 
söpredékének, a szénkozáknak, 
akiket a városok elvetemült 
gangsterjei közül szoktak soroz­
ni.

Talán a következő kormányzó 
maga fogja az államot kormá­
nyozni és nem engedi át a kor­
mányzást azoknak a tolvaj nagy 
uraknak, akik nem átallják meg­
lopni a bányászok véres verej­
tékkel keresett munkadiját.

Van okuk a bányauraknak, 
hogy miért fáj nekik a Pinchot 
jelölése.

Mert ha Pinchot lesz a kor­
mányzó, akkor egy év alatt el

tolvajok, akár nagy tolvajok lop 
ják el a bányász munkabérét.

Jó volt, hogy a johnstowni 
újság kijött a farkával és jó len­
ne, ha a bányászok mindenütt 
megjegyeznék maguknak és bi­
zonyítékokat szereznének arra 
nézve, hogy hol, kik és meny­
nyit lopnak el a szenükből.

Mert egyszer talán le lehet 
majd számolni a tolvajokkal.

------o------
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Külön kabinok, 
külön étterem, --­
magyar konyha, 
magyar utazási 
vezető New York 
tói Budapestig.

Reynolds, Com­
Union Station

visszamenni 
végén.

Augusztus 
váth Kálmán

megy a Fry család

South 
menni, 
azon a

Washington államban még 
nagy területek vannak megnyi- 
tatlanul. Ezek közül 2500 akeron 
a United Collierie Co. fog rövi­
desen bányát nyitni. A szénterü­
let Wathcom megyében van és 
az előmunkálatokat nemsokára 
már meg is kezdik.

Az egyedüli magyar bányászlap az Egyesült Államokban 
The only Hungarian Miners’ Journal in the United States

Nincs hét, hogy egy-egy ma­
gyar ne kelne útra a Nagy Nyu­
gat felé, ahol az állam szívesen 
látja a magyar embert, ahol az 
állam segíti a farmert és ahol 
van még rá lehetőség, hogy sze­
gény ember kevés pénzzel bol­
doguljon.

A Milwaukee vasúttársaság

söbb van 
minálunk. 
így ott 
augusztus

Előfizetési ár: Az Egyesült Államokban $2.00 — Európában $3.00
Subscription Rates: In the United States $2.00 — In Europe $3.00

minden kedden megy Chicagó­
ból és igy aki ki akar menni, az 
mindig a magyar tisztviselő tár­
saságában teheti meg az utat. 
“Aki magyar ember segíteni 

akar a sorsán és ki akar menni 
South Dakotába, hogy magá­
nak uj, boldog és nyugodt ott-

Minden felvilágo­
sítást megad a 
Verhovay Segély 
Egylet központi 
irodája és a 
Cunard irodák

FOGLALJA LE.
hajójegyeit a helyi ügy­

nöknél vagy az alábbi

A Szentévi útle­
vél, vizűm és 
egyéb kedvezmé­
nyekben is része­
sülnek a Társas-

Az Egyesült Államokban Ke­
let Pennsylváníán kivül csak 
Washington államban találtak 
eddig keményszenet.

A Magyar Bányászlapot bányászok írják bányászokról bányaszoknak. 

The Hungarian Miners’. Journal is written for Miners of Miners 
by Miners

zanak, hol dolgozzanak és mennyit fizessen a szénért a 
fogyasztó.

Akkor nem szereztek volna százmilliókat a vas­
utak, a villanyvállalatok, a gázvállalatok csupán azon, 
hogy a szenet ingyen rabolták el a szénipartól, a bánya­
tulajdonostól és a szénbányásztól.

És akkor tisztességes árat fizettek volna és tisztes­
séges maradt volna a szénbányász fizetése.

Óriási és kínos szenzációt keltett a múlt hetekben, 
hogy a Consolidation Coal Company ismét levágta a 
munkadijat.

Ma már nemcsak a szénipar, de az egész ország saj­
tója tudatára ébredt annak, hogy gyökeres bajok vannak 
az iparban s hogy a bajokat nem lehet munkabérek levá­
gásával, az amúgy is silány fizetések csökkentésével or­
vosolni.

A sajtó majdnem egységesen szólt a dologba és a 
nagy városok legnagyobb lapjai figyelmeztették a Con- 
solidationt, hogy az alacsony munkabérek még lejjebb 
való szorítása a romlásba vezet.

Példának hozták fel a Pittsburgh Coalt, a Pitts­
burgh Terminált, amelyek óriási veszteséggel dolgoz­
nak és többet veszítenek azóta, mióta a munkabéreket 
jóformán a semmire szorították. Mert ugyanakkor a 
szén árát is lejjebb vágták.

Ez az országos felhörkenés a szénurakat is meglepte 
és ma már köztük is sokan kérdezik önmaguktól, hogy 
létezhetik-e más megváltás a számukra, mint a szövet­
ségi ellenőrzés.

Különösen feltünést'keltett a múlt hetekben a Black 
Diamond nevű szénujság, amely a legerélyesebb vezér­
cikkben ismételten azt ajánlja a széniparban, hogy mi­
nél előbb szövetségi beavatkozást kérjenek.

Ez természetesen nem jelenti még azt, hogy az egész 
szénipar minden számottevő bányamiágnása hasonlóan 
gondolkozik, de jelenti azt, hogy kezdenek igy gondol­
kozni.

Hogy kezdenek megbarátkozni a szövetségi kontrol­
lal, amely csak követése lenne Anglia példájának.

Az angol szénipar fontosabb része az angol biroda­
lomnak, mint amilyen fontos a szénipar minálunk.

Az angol birodalom hatalma a hajózáson alapszik 
és a hajózás a széniparon virágzott fel.

Mindent elkövetett hát Anglia szénipara, hogy a sze­
rencsétlen helyzetből meneküljön.

Egy évtizeden át vergődtek a különböző tervek út­
vesztőjében, végül azonban belátták, hogy csak állami 
ellenőrzés, állami kezelés tudja megmenteni őket a teljes 
csődtől.;

És Anglia polgársága azért választotta meg a mun­
káspártot uralomra, mert tudatában yolt annak, hogy 
ez a párt államosítani kívánja a bányákat.

Örvendetes dolog, hogy a szénipar urai ébredeznek.
Akármilyen sajnálatos is, hogy csak most kezdenek 

ébredezni, mikor annyi bánya elhullott, mikor annyi bá­
nyász családja éveken át nélkülözött, még mindig jobb 
későn az orvosság, mint soha. Legalább azokon segít, 
akik még a széniparban maradtak, akik nem tudtak on­
nan menekülni.

Ha a tőke fogja kívánni, hogy tegyen valamit a szén 
iparért a szövetség, akkor biztosan könnyebben megy a 
dolog, mintha csak á bányászok kérik a Watson bill meg­
szavazását. ...

Mert a tőke emlékeztetni fogja a “nagy mérnököt” 
arra, amit a nyomorgó bányászok hiába próbáltak meg 
idáig. Hogy Ígért valamit a választási küzdelmek hevé­
ben a széniparnak.

lehet a termést a legjobban meg 
látni.

Most a társaság magyar tiszt­
viselői augusztus 10-ére rendez­
nek ismét kirándulást és akik

hont csináljon, az írjon ingyen 
magyar könyvecskéért a vasút­
társaságnak, vagy a South Da­
kotai földművelési miniszter-

Tarján József és Papp János 
magyarok mentek a legutóbb 
Detroitból Dakotába, hogy ma­
guknak állandó otthont és meg­
felelő farmot szerezzenek.

Annyira megszerették South 
Dakotát, hogy Tarján mindjárt 
ott is maradt az uj otthonában, 
Papp pedig másodmagával fog

Dakotába 
azok velük 

■ napon, 
egy magyar

Az ember azt hitte volna, hogy a “nagy mérnök” tá­
mogatni fogja ezt a javaslatot.

Mikor Harding panamista kormányában kereskedel­
mi miniszter volt, akkor tetszett az elnöknek az államo­
sítás, mert akkor az nagyobb hatalomhoz juttatta volna 
azt a hivatalt.

Mióta azonban benn ül a Fehér Házban, azóta nyil­
vánvalóan csak a tőkére van gondja.

Azóta csak a vámpanama keresztül hajszolásában 
merült ki az ereje és nem törődött a bányásszal.

Hiába ígérte a választások alatt, hogy valamit tenni 
fog a széniparért a kormánya.

Ellenezte az államosítást és az állami beavatkozást 
a nagytőke és az elnök a nagytőkétől kapja a pénzt a 
választási kampányhoz.

Most aztán érdekes jelek mutatkoznak.
Érdekes jelek arról, hogy a nagytőke lába alatt is 

felégett már a talaj és hogy utolsó mentségnek ők is el­
fogadnák azt, amit józan emberek akkor kértek, amikor 
még az késő nem volt. .

Ha nyolc évvel ezelőtt, öt évvel ezelőtt állami keze­
lésbe vették volna a szénipart, nem mentek volna tünkre 
a bányák ezrei, nem élnének nyomorban a bányászok 
százezrei.

választ el bennünket
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET

NAGY ÜNNEPI
TÁRSASUTAZÁSÁTÓL

. amelyet Verhovay Gyula siremlé- / 
\ kének felavatása alkalmából /

A bánya-urak kétségbe esett helyzete végre rákény­
szeríti őket, hogy nézzenek szembe a létező helyzettel 
és lássák be, hogy képtelenek azt a saját erejükből meg­
szüntetni.

Évekkel ezelőtt látni kellett a gondolkozó ember­
nek, hogy a szénipar válságát csak egységes eljárással 
lehet megszüntetni.

Olyan egységes eljárással, amely csak kétféle utón 
érhető el.

Trusztosítássak vagy állami beavatkozással, illetve 
állami ellenőrzéssel.

A trusztositás ellen nem volt a bányák urainak ki­
fogása, de az állami, illetve a szövetségi beavatkozásról 
hallani sem akartak.

A trusztositást itt is, ott is megpróbálták, de annak 
nap-nap után több lett az akadálya.

. Az első akadálya a Sherman féle truszt ellenes tör­
vény, amitől azonban a kormány talán-talán hajlandó 
lett volna elnézi.

A következő akadályai súlyosabbak voltak, mert a 
pénz hatalmasabb a törvénynél.

A jó és jómódú bányák nem akartak a kevésbé jó 
szénnel rendelkező, vagy kevésbé jó, vagy szegény bá­
nyákkal egyesülni, csak akkor, ha azokat a bányákat egy 
trusztban egészen ingyen felfalják.

A gyöngén álló bányák ebbe be nem mentek, hiszen 
ha potyára kellett megválniok_a bányától, akkor választ­
hatták a független halált is, ami annyi ezer szénbánya 
vállalatot utolért az utolsó nyolc évben.

Később már erre sem volt lehetőség, mert a bankok 
annyit vesztettek a bányáknál, hogy hallani sem akar­
tak újabb bánya-kölcsönökről.

A közönség tudatában van évek óta. hogy a bánya­
ipar súlyos válságban van és szénpapirokat nem vesznek.

Megdöbbentő példa volt a West Virginia Coal and 
Coke Co. esete, amelynek a bondjait a legelőkelőbb new 
yorki pénzcsoport, a Baker-bankcsoport adta a piacra 
és amelyeket á közönség még Bakeréktől sem volt haj­
landó vásárolni. ■

A közönség idegenkedése jogos volt, mert mint arra 
a bányászok emlékeznek, a West Virginia Coal and Coke 
csődbe ment.

Tavaly a hatalmas Mellon bányák, a Pittsburgh 
Coal Co. húsz millió dollár ára bondotjjocsájtott ki a 
Mellon bankházak utján.

És ezt a papirt a közönség szintén nem vette.
Vagyis a közönségnek éppen úgy elveszett a szén­

iparban a bizalma, mint a bankoknak.
Ilyen körülmények közt trusztositásról álmodni le­

hetetlen.
Megmaradt hát a második lehetőség, a szénipar ál- 

lamiositása, amit ezelőtt tiz évvel még a bányaurak és a 
munkásvezérek kézzel-lábbal elleneztek.

Hogy a munkásvezérek miért ellenezték, azt ők tud­
ják, meg tudja rajtuk kivül minden élelmesebb ember.

A dzsábjaikat féltették.
Aljasak voltak és attól féltek, hogy állami kezelés­

ben, vagy állami ellenőrzés mellett nem lesz szükség a 
hivatásos bányász-vezérek nagy hadseregére, hogy ak­
kor nem lesz lehetséges a “szervezők”-nek nevezett lé- 
hütők egész csoportjának a szénbányászon élősködni.

Mikor az ország közönsége látta, hogy az államosí­
tás senkinek nem tetszik — mert azt hitték, hogy a bá­
nyászvezérek a bányászok véleményét nyilvánítják — 
nem sokat törődtek a dologgal és rábízták a szénipart a 
sorsára.

Rábizták, dacára amíak, hogy már Harding kény­
telen volt egy bizottságot kinevezni, hogy a szénipar nyo­
morúságával foglalkozzék.

A bányászvezérek már régen belátták, hogy nincs 
más megoldás, mint a szövetségi ellenőrzés.

Mikor a juni-bószok érezték, hogy a talaj ég a lá­
buk alatt, mikor látták, hogy képtelenek a bányászok 
nyomorúságán enyhíteni, akkor belenyugodtak az ellen­
őrzés gondolatába.

így született meg a Watson bill.

MAGYAR BANYASZLAP
(HUNGARIAN MINERS’ JOURNAL)

CUNARD>

AOOITAW

BAN ÉS LEGJUTÁNYO- 
sabb áron készít a

levélpapírt, borité- 
KOT ÉS MINDENFÉLE 
egyleti és üzleT,I 
nyomtatványt leg-
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AMERICAN
DRY CLEANING
AND DYE WORKS 

A legöregebb, a legnagyobb, 
a legbiztosabb, a legjobb

WILLIAMSON, W. VA.

Posta utján küldött ruhákat 
is pontosan tisztítunk

PONTOS KISZOLGÁLÁS

sikerének előmozditására, meg 
védésére s értékesítésére taná­
csot adok DÍJTALANUL. For 

dúljon hozzám bizalommal

ZHPDLAEHEK ’attopVey 
1234BROAOWAY CONSülgNC

A MAGYAR BÁNYÁSZ LAPOT 
bányászok írják, bányászokról 

bányászoknak.

JÖJJÖN

DAKOTÁBA.
Ha megunta a gyárakban és a ba­
nyákban a bizonytalan munkát, 
szerezzen magának egy farmot és 
örökös biztos otthont.

SO. DAKOTA ÁLLAM 
FÖLDMŰVELÉSI 
MINISZTÉRIUMA 

maga hivja a magyarokat, hogy 
jöjjenek a prairie gazdag és olcsó 
földjére farmernek.
A Milwaukee vasúttársaság min­
denben segíti a települő magyart, 
hogy megfelelő otthonhoz jusson 
és segíti azután, mikor már szer­
zett magáinak egy farmot. Olcsó 
állami és megyei földek, (farmok 
és szűz földek, amelyek trágyát 
nem kívánnak és nem ismernek.

HETENKINT MENNEK 
MAGYAROK 
DAKOTÁBA, 

mert ott van a jövő boldogulás 
országa. — Az állam földművelési 
minisztere és a vasúttársaság ma­
gyar könyveket adtak ki. írjon 
érte magyarul és elküldjük önnek 
mindkettőt.

R. W. REYNOLDS,
Commissioner

816 Union Station Chicago, III.

| Áz Állam Segiti |
I So. Dakotában í

A Farmert
minden munkájában, minden x 
igyekezetében, minden módon. $

AZ ÁLLAM 
HÍVJA ÖNT IS 

South Dakotába és felajánlja 
Önnek is mindazt a szolgálatot, 
amit a saját farmerjainak nyújt

KITŰNŐ FÖLDET
vehet olcsó árban

KEDVEZŐ
LEFIZETÉSRE
és ha igyekszik,, itt

BOLDOG OTTHONT 
alapíthat öregségére. Minden 
megterem, ami megterem az 
ön szülőföldjén és földünk 
olyan gazdag, hogy műtrágyát 

nálunk nem ismernek.
Mielőtt máshol venne farmot, 
nézze meg South Dakotát, mert 
hasonló lehetőségeket máshol 

nem talál.

| NE FELEJTSE EL, 
I Az állam minisztere 
t hivatalosan hivja önt 

South Dakotába
x írjon ingyen magyar könyvecs­

kéért erre a cimre:

i Frank D. Kriebs ;
<♦> X

HA A SZEMEIKET HASZNÁLNÁK
“Szemeik vannak és nem lát­

nak.”
A szentirásnak ezt a monda­

tát bátran alkalmazhatjuk a je­
lenlegi munkásvezérekre, de kü­
lönösen a bányászok úgyneve­
zett vezéreire, akik ma egymás 
beleinek a kitiprásával vannak 
elfoglalva.

A Supreme Court a mult he­
tekben olyan érdekes és fontos 
döntést hozott, amely uj erőt 
adhatna a lankodó szervezeti 
mozgalmaknak, amely talán uj 
életre tudná ébreszetni még a 
United Mine Workerst is.

A Southern Pacific vasut-tár- 
saság egyik alvállalata bele akart 
avatkozni, hogy melyik szerve­
zethez tartozzanak a munká­
sok.

Bele akart avatkozni, hogy ki­
ket delegáljanak a munkások, 
hogy tárgyaljanak a vasúttal.

A munkások a tőkés fegyve­
rek legfélelmetesebb eszközéhez 
fordultak és tiltó parancsért 
mentek a bírósághoz.

A tiltó parancsot kiadták.
Megtiltották a vasútnak, hogy 

a munkások szervezkedésébe 
avatkozzék.

És ezt a tilalmat minden bíró­
ságnál s végül pár hete az Egye 
sült Államok Supreme Courtján 
is helyben hagyták.

Ha a munkásvezérek törődné­
nek a munkással és a szervezet­
tel, akkor ezt a döntvényt, amely 
ma törvény erejével bír az or­
szágban, felhasználhatnák min­
denütt a munkások javára.

A west virginiai társaságok­
nak tiltó parancsuk van, amely 
a Lewis féle United Mine Wor­
kerst eltijtjá attól, hogy a mun­
kásokkal való szerződésükbe 
avatkozzék.

De ha egy szervezet, egy má­
sik szervezet, például a Howatt 
féle szervezet megjelennék, hogy 
a munkásokat csatlakozásra szó­
lítsa. valószínű, hogy a bíróság 
az ő kérésükre eltiltandó a bá­
nyák urait, hogy megakadályoz­
zák a dolgot.

Aho^y mgtiltották a vasútnak, 
hogy a munkások szervezkedési 
szabadságába avatkozzék, úgy 
tiltanák el a bányák urainak, 
hogy a bányászok szervezkedési 
lehetőségét gátolja és abba avat­
kozzék.

* Lehetséges, hogy nem igy 
van, lehetséges, hogy még Su­
preme Courton is vemhes egy­
szer, meddő máskor, de meg le­
hetne és meg kellene próbálni.

Ha a munkások vezérei más­
sal nem lennének elfoglalva.

Ha a bányászok nyakán élős­
ködő sisera-had nem azzal lenne 
busy, hogy egymás szemét ka­
parja ki, hogy egymás elől tép­
je el azt az árva koncot, amit 
ma a lecsökkent tagság dija je­
lent a szervezetek kasszájában.

Szemeik vannak ezeknek a ve­
zéreknek, de nem látnak velük 
egyebet, csupán csak azt, hogy 
veszélyben a saját bőrük, ve­
szélyben van a saját zsíros ál­
lásuk, hogy a másik haramia 
akarja elkaparintani a koncot, 

■ami felett olyan becstelen sze­
mérmetlenséggel marakodnak.

A Magyar Bányászlap olvasói 
közül van elég tag mindkét Uni­
ted Mine Workersban.

Vannak a keményszenesek kö­
zött olyan bányászok elegen, a 
kik a Lewis féle gangnek fizetik 
a tagságdijat és vannak Illinois­
ban elegen, akik Howattékhoz 
tartoznak.

Tegyék szóvá a lokálokon mind 
két táborban, hogy a Supreme 
Court most megadta a lehetősé­
get a küzdelemre, hogy a vezé­
rek most találhatnának alkal­
mat a harcra akkor is, <ia egy­
más beleit tipornák.

.Követeljék meg, hogy békes­
séget csináljanak a két táborban 
és közös erővel használják ki az 
alkalmat és rohanják meg a Vir­
giniákat, ahol eddig a tiltó pa­
rancsok ereje megbénította a 
szervezkedést és ahonnan a Uni­
ted Mine Workerst tönkre tet­
ték.

És értessék meg mindkét tá­
borban a vezéreknek nevezett 
herékkel, hogy ha nem óhajta­

nak a bányászok szervezési le­
hetőségéért harcolni, akkor ki 
lesznek innen is, onnan is eb- 
rudalva.

Eddig az volt a kifogásuk, 
hogy a bírói tiltó parancsok meg 
kötik a kezeiket és mégakadá­
lyozzák őket abban, hogy a szer­
vezkedést a legveszedelmesebb 
pontokon újra kezdjék.

Igaz, hogy a tiltó parancs 
csak abban gátolta meg őket, 
hogy a szervezetet védelmezzék.

Mikor a saját koncukat kel­
lett védelmezni, akkor a pa­
ranccsal nem törődtek és akkor 
a Lewis had a parancs ellenére 
is megjelent a tizenkettedik ke­
rületben.

Ma azonban a kifogás meg­
szűnt, ma a Supreme Court dön­
tése valószínűleg megnyitná a 
szervezet előtt West Virginia 
kapuját is, ahol talán újra meg 
lehetne indítani — a győzelem 
reményével — a küzdelmet.

A bányászok kétségtelenül re­
ménykedve várják, hogy köztük 
a szervezet megjelenjék.

Olyan a helyzetük, hogy egyéb 
reménység nincs ma a számuk­
ra.

Tisztán arról van szó, hogy 
megengedi-e ezt a bíróság.

Most remény van rá, hogy ezt 
nemcsak megengednék, de eset­
leg egyenesen eltiltanák a tár­
saságokat attól, hogy beleavat­
kozzanak ilyenféle mozgalmak­
ba.
. A Parker ügy hatalmas lecke 
volt mindenféle hatóságnak, min 
denféle bíróságnak.

A Supreme Court a néphangu­
lat szerbit szokott ítélkezni, 
mert hiszen a néphangulat szab 
törvényt mindig az országnak.

A Supreme Court nem érthet­
te félre, hogy mi a véleménye a 
vellow-dog kontraktról és a 
yellow-dog rendszerről az or­
szágnak és nem lehetetlen, hogy 
öntudaton alul ennek a hangu­
latnak a hatása alatt tiltotta el a 
Southern Pacific-et, hogy a mun 
kasok szervezkedésébe avatkoz­
zék.

Ha ma West Virginiában a 
United Mine Workers szervezői 
megjelennének, nem lenne bíró­
ság, amely hatalmat adna a bá­
nyák urainak, hogy ezeket a 
szervezőket kitoloncoltassák, 
vagy bántalmazhassák.

Mert tanultak a Parker ügy­
ből.

Kár, hogy a bányászok vezé­
rei nem a bányák uraiban, ha­
nem egymásban látják az ellen­
feleket. mert nem a bányász ér­
dekeit, hanem a saját nyomorú­
ságos dzsábjaikat és bőreiket 
akarják védelmezni.

A bányászokon áll, hogy med­
álig tűrik még ezt az ocsmány 
játékot és ezt az undoritó lát­
ványt.

Hogy mikor emelkednek az 
öklök mindkét táborban a leve­
gőbe, hogy mikor emelkednek a 
lábak mindkét táborban rúgásra, 
hogy ezektől az élősdí szélhámo­
soktól megszabadítsák a bányá­
szokat.

És hogy a szervezkedés újra 
kezdődhessék, most már a Sup­
reme Court esetleges védelme 
alatt, az uj, a két hét előtti 
döntvény értelmében.

Jó lesz, ha a bányászok ezen 
gondolkoznak, jó lesz, ha azt 
amerikai bányász bajtársaikkal 
és tagtársaikkal megbeszélik és 
jó lesz, ha erre vonatkozólag ha­
tározatokat' hoznak az osztá­
lyoknál.

És ha értésükre adják a “ve­
zéreknek” nevezett haramiák­
nak, hogy milyen munkát vár­
nak tőlük.

Talán a Supreme Court dönt­
vénye uj hajnalt jelent a mun­
kásság számára, de csak akkor, 
ha a munkások, vagy azok hiva­
tott vezérei az uj napfelkeltét 
meglátják.

Ha nem látnak a szemeikkel, 
akkor nem remélhetik, hogy az 
újonnan kelő nap rájuk süt.

----- o----- ■
F LAP ELŐFIZETÉSI ÁRA? 
EGY ÉVRE .................... $2.00
FÉL ÉVRE .................... $1.00

HARMADIK MÓD IS VAN
A Leisenringi egylet válsága.

Megdöbben az ember lelke, ■ 
szív-verése megáll, vagy kettő­
zött lázzal kezd a rendkívüli 
ütemhez, odahagyja az embert a 
gondolat, hogy ne tudja össze­
gezni az amerikai magyar egy­
letek megkezdett sorozatos tria­
noni kicsiny tragédiáit!

Egy egylet-testvérünk megér­
kezett a borzalmas szakadéknak 
a szélére és ezer magyar test­
vérünk néz le az ijesztő üreg­
nek rémitő mélységébe: sok be­
csületes őszbe csavarodott 
atyánkfia megrázza becsületes 
fejét és pillanatra úgy érzi, 
mintha mindenét kész feláldoz­
ni, csak megmentse egyletét.

De édes magyar vérem, mikor 
egy egylet idáig jut, ott a mi 
tőlünk telhető áldozatkészség 
nem elegendő.

Igaz, hogy ez a velünk szüle­
tett emberi természetnek az 
alapja, hisz az egyes ember is 
igy akarja kitolni élethatárát a 
legmesszebb barázdákig. Ezért 
gáncs nem érheti sem az egyént, 
sem egy szervezetet, sem a 
szervezet egyes vezéreit. Vagy 
mindannyian hibásak vagyunk, 
vagy nem hibás senki sem.

A tisztviselőket inkább vala­
melyes dicséret illeti, amiért be­
csületesen feltártak egy fájdal­
mas amerikai magyar sebet és 
e fájdalomban osztozunk mind­
nyájan. De a jajgatás nem elég! 
Itt hamar tenni kell valamit, 
mert a hajó sülyed! Kenyérbéllel 
hiába tapasztjuk a lyukat, az ki­
ázik, a mentőöv felkötése sem 
vezet célhoz, mert a cél az élet, 

a hajó pedig lyukasan az ör­
vény felett lebeg!

Tehát az első két lehetőség 
önmagát dönti meg! Harmadik 
módot kell hirtelen átgondolni! 
Ez még szerencse, hogy harma­
dik mód is van! Nézzétek, test­
véreim, ott a közelben horgo­
nyoz négy kipróbált, vihared­
zett hajó! Mind a négy rrta- 
gyar tulajdon. Körülbelül ötven­
ezer testvér nyugodtan hajtja 
álomra rajta fejét e négy hajó 
bármelyikén. A vész jelző há­
rom betű megérkezett mindenik 
hajó parancsnokának kajütjébe 
és néhol tán könnyű is perdült 
értetek: ha lehet még, mind a 
négy kész értetek megtenni any- 
nyit, amennyit tud, amennyit 
szabad és amennyit muszáj.

| Mind a négynek más-más sza- 
jbályzata van és a törvényt még 
I önmaguk miatt sem szabad át- 
। hágni, tehát minden attól függ, 
(hogy melyikre akartok, vagy 
egyáltalán akartok-e menekülni? 
Avagy talán megpróbálnátok ke 
rülö utat választani? Talán ki­
tolná, elodázná a tragédiát, de 
következménye annál súlyosabb 
lenne, ha vezéreitek mégis ra­
gaszkodnának az első két injek­
ció használatához, bizony azért 
elismerés soha nem fog nekik 
járni...

A Bányászlapban közölt szám 
adásból kitűnik az a szomorú 
valóság, hogy a tartalék-alapból 
alig 5—5 dollár jutna egy-egy 
tagtestvérre. Ez. testvéreim, két 
rendes havidíjnak felel meg!

Ilyen csekély erővel nekimen­
ni a rém szakadéknak valóságos

JÓ TANÁCS l
Ha kísértésbe jön, hogy túlzásokba esik

"Gyújtson inkább 
egy Lucky-ra"

Legyen mértékletes—legyen mértékletes mindenben, még a 
dohányzásban is. Kerülje a jövendőnek azt a bizonyos 
árnyékát*, azáltal, hogy tartózkodik a túlzásoktól, ha 
modern mindig fiatalos alakját meg akarja tartani. 
"Gyújtson inkább egy Lucky-ra.”

Lucky Strike a legfinomabb cigaretta, amit 
valaha szívott, a legfinomabb dohányból ké­
szül — a termés legjavából — pörkölve van 
(IT’S TOASTED). A Lucky Strike-nál egy 
különleges hevitési eljárást alkalmaznak. 
Mindenki tudja, hogy a meleg tisztit és igy 
20,679 orvos mondja, hogy a Lucky kevésbé 
ingerli a torkát.

“It’s toasted”
Ez védi meg a torkát—ingerlés ellen—köhögés ellen.

**Krra az eredményre jutottam,” írja Sir Henry Thompson, M.D., F.R.S., "hogy az emberi életet megkeserítő betegségeknek több mint 
a fele hibás diétától ered, amit el lehet kerülni.” Mi nem állítjuk azt, hogy a Lucky Strike cigaretta szívása modern alakot ad, vagy 
lefogyasztja a felesleges húst. Kijelentjük azonban azt, hogy amikor kísértésbe jön, hogy túlságosan elnéző lesz önmagával szemben, ha 
"Inkább egy Lucky-ra gyújt,” ezzel elejét veszi az olyan dolgokban való túlzásnak, amelyek elhízást okoznak és a túlzások elkerülése 

által, megtartja modern, formás alakját.
ÁLLÍTSA BE RÁDIÓJÁT—A Lucky Strike Dance Orchestra minden csütörtökön és szombaton este játszik az N.B.C. hálózatán át.

© 1930, The Americrn Tobacco Co.. Mfrs.

j öngyilkosság. Hiszen egy
i tagot számláló egyletnek kama­
tot kellene annyit kapni a tőké­
re, mint amennyi vagyona az 
önök egyletének van!

És még hány Leisenring van 
hátra ?

Hány ilyen tragédia lesz még 
a jövő 5 éven belül?

Intő példa ez, magyarok! Okul 
jatok, mig idő van,-még minden 
menthető, mert az ideje minden­
nek elkövetkezik és majd egy­
szer igen késő lesz!

Sokunknak fáj már régen a kis 
egyletek sorsa, de egyebet mi 
nem tehetünk, mint sírunk előre, 
mint Jeremiás Jeruzsálem pusz­
tulása felett.

Novák Lajos.

A Szt. Imre év legfontosabb 
kirándulásai

Utolsó két alkalom a rendezésünkben lefolyó zarándoklatok 
részvételére. 1930 AUGUSZTUS 2-IKÁN indul
a VILÁG LEGGYORSABB HAJÓJA,

RÉMÉN
Méltóságos főtisztelendő John F. Noll, Fort Wayne, Ind. püs­

pök ur személyesen vezeti a zarándoklókat.
1930 augusztus 8-án indul AZ UTOLSÓ ZARÁNDOKL AT

“COLUMBUS’’
hajón

Mindkét zarándolatot úgy rendeztük, hogy az azokon utazók részt 
vehessenek a

VILÁGRASZÓLÓ SZENT ISTVÁN NAPI ÜNNEPSÉGEKEN 

’ KÜLÖNÖS KEDVEZMÉNYEK:

Olcsóbb útlevél, kedvezményes vízumok, kedvezményes vasúti utazás.
III. osztályú hajójegy New Yorktól Brémáig a Bremen-en .... $111.60
III osztályú hajójegy New Yorktól Brémáig a Columbus-on ... $106.00 
Oda-vissza jegy a Bremen-en Budapestig és vissza ...........  $208.50
Oda-vissza jegy a Columbus-on Budapestig és vissza .............. $200,50

Ezen kirándulások lesznek feltétlenül a legnépszerűbbek és ezért 
ajánlatos, hogy a résztvenni kívánók azonnal jelentkezzenek, hogy jó 
helyet kapjanak.

The HARBOR STATE BANK Kiss Emil, elnök 
utazási osztálya nÉwavo™“

“A jövő eseményei 
elörevetik 

árnyékukat”

1000, VALÓDI NYÁRI KÉNYELEM
“Winnipeg, Man. — Én csak az el­

ső üveget használom, de máris be­
látom, hogy

TRINER KESERŰ BORA 
nagyszerű szer. Jól alszom, az ürü- 
lésem rendes és remélem, fejfájásom 
is hamarosan elmúlik. A Brezner.”

Ha élvezni akarja a nyár gyönyö­
rűségeit és meg akar szabadulni a 
belső bajoktól, u. m. rossz emésztés, 
étvágytalanság, székrekedés, gázok, 
idegesség és álmatlanság, vegyen 
Triner Keserű Bort rendesen. Ids

■ban. Sok orvos ajánlja. Minden 
patikában kapfiató. — Dept. 49.

-------- o--------
LEÉGETT TIPLI

Az E. L. & W. Coal Co. 
Booth, W. Va.-ban levő bányá­
jának tiplije leégett.

A kár körülbelül 10,000 dollár, 
melynek legnagyobb része azon­
ban biztosítás utján megtérül.

a
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ADJUNK OTTHONT ÁRVÁINKNAKA BÁNYÁSZÁT TÖRTÉNETE
Indianából azt jelentik a bá-ES AZ EMBER nyomo-

közeik tökéletesítésére, de kény­
védelmi

hogy szegény magyar árváinkat A
juttathas-megfelelő otthonhoz

A HŰN KIRÁLY

neolit- szi-neteket katholikus magyar

tagjai:

MOROGNAK A HETEDIK KERÜLETBEN

tüzhelyépitéshez használt
2 an

8 pas

Nem szívesen

művészeti hajlandó-

tovább más orszá-

jut, hogy 
müve le- 
életet élő 
tartósnak 
élt s ek-

arra a megállapodásra 
ez teljesen a véletlen

A nem nomád 
már állandónak, 
tűzhely mellett

hozha- 
vonat-

magyar 
lehetővé,

feltalálása — amely 
nevéhez fűződik, de

hetett, 
ember 
épített 
kor a

Az ilyen 
választottak 
szenek, több

ján terjedt 
gokban.

A gőzgép 
James Watt

vetek... járuljatok hozzá ado­
mányaitokkal e nemes és ége­
tően szükséges terv sürgős meg­
valósításához. Az Isten áldását 
fogjátok érezni magatokon!

dezkedése, 
sága.

Megint 
el, mig az

bányásznépet, 
sen csak arra 
gyermekeket 
megmentsék.

tán 
if'koi,

maguk javára is. Ezért a bá­
nyászat is elsőül Ázsiában nyer 
jelentőséget.

Azért épülnek az első kő- és 
téglaházak éppen az Eufrátesz

kezelve, 
a köz­
minden

tudják magukat élelmezni.
Tavaly télen részint az állam, 

részint az egyes megyék segé­
lyezték a munkátlanul lézengő

nak 
léka 
ezek

A

legfeljebb a harminc száza- 
dolgozik, persze rendesen 
sem dolgoznak.
bányászok két harmada a

csak a könnyen felszínre 
tó kőanyagokra, agyagra 
kozik.

Az ezután következő

Gondviselő trónja előtt.
Fel tehát katholikus 

testvéreink! Tegyétek

retetét újra 
elhagyottak 
leikébe, ök 
ügyét látják
szent hivatásuk telejesitésének le 
hetőségét.

Siessetek tehát kedves magyar 
testvéreink. Indítson meg ben-

nagy-nagy idő múlt 
emberi találékonyság
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állandó lakóhelyet 
igényei megnövek- 
időt fordítanak esz-
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arra, mily 
s főleg a 
az idegen 
évrőLévre

West Virginiában van — hite­
lezői csődeljárást kértek.

A szövetségi biróság helyet 
adott a kérelemnek.

a szer- 
és ma 
dolgoz-

de ez természete- 
volL elég, hogy a 
az éhenhalástól

Az államban élő bányászok
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belesugározzák az 
szeretetre szomjas 
nem kenyérkereset 
e munkában, de

Fort Grand Coal Co. ellen 
melynek bányája Észak

'A pénz pontosan lesz 
egy magyar nővér van 
ponti irodában, tehát 
cent biztosítva van.

Az árvaházi bizottság

dező gyermekszivek sóhaját meg 
nem hallja?... semmiesetre sem. 
A sok szenvedő árvának anyja- 
apja bizonyosan nem lesz köz­
benjárónk a kegyelemosztó

'szerültek is erre

teknek?
Gondoltok-e vájjon 

sors vár az árvákra 
magyar árvákra itt 
földön. Mi történik

De el vannak rá tökélve, hogy sem tudnak és kétségbeesetten 
I a szerződés megkötése határkő- gondolnak rá, 
i vet jelent a szervezet életében következtében

totta embertársait.

maradt.ott

szavazatai nem

sza-

pen

United Mine Workersnak -

hogy mifele
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A. bányászat története az em­
ber fejlődésének története. A 
Cro-Magnon barlartgban és a 
Menton melletti Grimaldi bar­
langijain talált csontvázak a fia­
talabb paleolit-kor — körülbelül 
30,000 évvel ezelőtti ősidők — 
számokat is találtak. Ezek a kő 
szerszámok kidolgozottságukban, 
formájukban arra engednek kö­
vetkeztetni, hogy anyagukat már 
bányászati munkával kellett meg 
szerezni.

Az archeológusok a szerszá­
mok készítésének módja után a 
fiatalabb paleolit-kort három idő 
szakra osztják és pedig: 1. az 
aurignaci-kor (az aurignacci bar 
langlelet után), 2. a solutréi és a 
3. a magdaléni kor.

Természetesen a paleolit kora­
beli embernek életszükséglete tel 
jeseh primitv és a bányászat 

kor 12,000 évvel ezelőtt kezdőd­
hetett.

A bányászat és az ember az- 
ídöbeli fejlettségére jellemző le­
letre akadtak Oroszországban. 
A megállapítás szerint az első 
ismert fém az arany, utána, kö­
rülbelül 8000 évvel ezelőtt fedez­
ték fel a rezet, amely fém a szer- 
számkészités annyi uj lehetősé­
gét biztosítja az ember számára, 
hogy egészen uj élet virrad rá.

A réz lép a köszerszámok he­
lyébe s a szerszámkészités uj 
mestersége: a kovácsolás az em 
bernek már komoly helyet biz­
tosit a többiek között.

Sokszor az emberi találékony­
ság vitte előre a kultúrát, de 
igen gyakran a véletlen inkább 
segítőeszköz a fejlődésben. Ave­
bury lord a rézolvasztásról irva, 

kőanyag között rézérceket is fel 
akarván használni, rájött az ol­
vasztás titkára. így következett 
a bronz felismerése és használat­
ba vétele.

Az ásatások sok helyen, de 
különösen Spanyolországban búk 
kantak réz- és bronzmühelyek- 
re, amelyeknek berendezéséből, 
az ott lelt szerszámokból a tu­
dósok megállapították, hogy 
azok a néhány ezer év előtti leg­
első öntők.

Magyarországban a Felvidé­
ken, a Bükkhegységben végzett 
ásatásoknál akadtak az őskori 
bányászat és ebből fejlődő réz- 
és bronzöntődékre. Az ilyen lele­
tekből rekonstruálható az akkori 
élet fejlődési foka, az ember szel 
lemi képessége, gazdasági beren- 

és a véletlen megváltoztatta az 
élet menetét.

A vas megjelenése jelenti ezt 
az uj életet, jelenti a szerszám- 
készítés uj módját. De ez az át­
alakulás azért nem forradalmian 
gyors, mert arra kell gondol­
nunk, hogy az ismeretek terje­
désének még nagyon is megvol­
tak az akadályai, vagy helye­
sebben úgy mondhatjuk, hogy 
az ismeretterjesztésnek még hiá­
nyoztak az eszközei. Például 
Ázsia vasbányászata jóval meg­
előzi az étirópaiak vasbányá­
szatát és körülbelül Kr.. e. 35ÖO- 
ra tehető.

A fejlődés általános magyará­
zatául elfogadhatjuk, hogy alap­
tétel volt, hogy a nomádéletre 
kényszerült ember olyan helyre 
jusson, ahol végleg letelepedhet. 
Ezt a letelepedést a primitiv 
embernél csak egy ok indokol­
hatta, az, hogy bőséges élelemre 
találjon. Ha ez megvolt, nem
vándorolt tovább,
Ezért van az, hogy az első ál­
landó telepeseket főleg Egyp- 
tom termesben gazdag vidékéin 
es Mezopotámiában tataijuk. 

szempontból, hogy igy veszély­
telenebbé tegyék gazdálkodásu­
kat, könnyebben megvédhessék 
termésüket a betörő nomádok­
kal szemben.

Ismeret, uj szerszámok készi- 
tése, találmányok mindenkor a 
letelepedettektől erednek és a 
betörő, vagy átvonuló nomádok 
azok, akik esetleg átveszik, ter­
jesztik, hasznosítják később, a

íjadzott, árván maradt sok ma- 
és Tigris felső folyásánál, a Per-jgyar gyermek anyára, szerető 
zsa-öböl partján, mert ez a rész ‘ ' ---
agyagban, kőben, mészben is bő­
velkedő. S a nomádok hozzák át 
az ismereteket Európába, vagy 
pedig az itteni letelepültek füg­
getlenül jönhek rá a dolgokra. 
Ugyanaz a szellemi nivó! For­
rása: hasonló gazdasági, éghaj­
lati, stb. viszonyok.

Az egyptomiak vasbányáik- 
tűzzel való fejtéssel dolgoztak. 
A kínaiak bányászati technikája 
is igen fejlett. Már mélyfúrást 
használtak és vizemelőszerkeze- 
tet. Mindezek jóval később ju­
tottak Európába. Az angliai érc­
bányászatot körülbelül Kr. e. 
1500-ban kezdték. Fejlett a ró­
maiak bányászata is és eszközei­
ket, igy — a dugattyús szivaty- 
tyut, szellöztetőkerekekkel a pro 
vinciákban szintén felhasználták. 
Az Archimedes féle csavarszi- 
vattyu is gyorsan elterjedt.

Magyarország bányászatát, de 
leginkább aranybányászatát a 
Kr. u. következő második század 
legelején a rómaiak emelték ma­
gas nívóra. Az ország különböző 
vidékein, de legfőképpen Erdély, 
a Bánság, a Felvidék gazdag volt 
aranyban és a rómiaiak elhozták 
szakértő embereiket és felhasz­
nálták az akkori idők minden 
eszközét, hogy minél több ara­
nyat termelhessenek ki a bá­
nyák mélyéből. Ök honosították 
meg a víz levezetésére szolgáló 
altásokat, az ékmunkát, vizikere- 
keket s mint ahogy az akkori 
feljegyzésekből megállapítható, 
bányászatuk nagyon gazdaságos 
volt.

A középkor bányászata egye­
dül az emberi kitartáson, szorgal 
mon épült, de uj felfedezések­
kel, találmányokkal nem igen 
gazdagodott.

A lőpor felfedezőjeként Ber­
thold Schwar-ot ismerjük 
(1300), azonban sokan Roger 
Bacon szerzetesnek tulajdonit- 
ják. Bányászati célokra robban­
tásul a 17. század első negyedé­
ben vették használatba a lőport, 
először Selmecbányán Weindl 
Gáspár és az ő útmutatása alap­

őt megelőzően is sokan foglal­
koztak a probléma megoldásá­
val, — adott jelentős fordulatot 
a bányászat modern értelemben 
vett fejlődésének.

A szénbányászat első hazája 
Anglia a 13. században, de ugyan 
úgy, mint más anyagok bányá­
szata, szintén a gőzgép beveze­
tésével ér fordulóponthoz. Ta­
lán még egy ilyen dátum nyer 
jelentőséget a szénbányászat tör­
ténetében : Humphry Davy biz­
tonsági lámpájának bevezetési. 
(1815.)

Az ezután történő, haladás szó 
rosan összefügg a technika uj 
találmányaival.

Az ember kultúrája, fejlődése 
visszatükröződik a bányászat tör 
ténetében. Az első igazi ember, 
az első vállalkozó szellemű em­
ber az volt, aki leszállt a föld 
mélyébe, hogy felszinre hozza 
evezredek rejtett kincsét és erre 
a munkára rávette és megtaní­

Garda József.
(Magyar Hírlap)

A katholikus magyarság égető 
szükségét és évtizedek óta for­
ró vágyát' foglalá határozatba a 
május elején Clevelandban meg­
tartott katholikus nagygyűlés. 
Elhatározta ugyanis egy katholi­
kus magyar árvaház sürgős fel- 
állitását. .

Hányszor volt már erről szó a 
közelmúltban! Hányféle terv me 
rült föl, de a megvalósítás stá­
diumát nem érte el eddig ez a 
nagyszerű terv. És miért nem? 
Mert ahogy egy fecske nem csi­
nál nyarat, úgy egy pár meg­
értő ember lelkesedése még nem 
épit fel egy árvaházat. E nagy 
emberbaráti intézmény megte­
remtéséhez mindnyájunknak ősz 
sze kell fogni! Mindenkinek le 
kell raknia a maga szeretet-tég- 
láját ahhoz a nagyszerű épület­
hez, melyben a vérünkből sar- 

otthonra találhat.
Ti, akik ma még szerető ott­

honban nevelhetitek föl gyerme­
keiteket, gondoltok-e néha arra 
a szomorú lehetőségre, hogy ti­
teket is elszólithat a jó Isten... 
s akkor... akkor ki fogja majd 
gondját viselni féltett kicsinyei- 

árvaságra jutott drága magyar 
véreinkkel? Kegyelemkenyér, el- 
züllés a legtöbbnek a sorsa. A 
legjobb esetben pedig idegen, 
fajától ,távol álló emberszivék ne 
vélik, vagy használják ki ere­
jét.

Áradhat-e áldás az amerikai 
magyar társadalomra, amig ezt 
a kiáltó hiányt, a segítségért ese-

A keményszén vidéken basáskodnak a tagsággal. — Ott 
is a Lewis féle zsandár-politikát hozták rendszerbe. — 
Nem tartanak gyűléseket és nem törődnek a tagság vé­
leményével. — Mikor a szerződés meg lesz, nagyobb tisz­

togatást lehet várni.

A keményszén bányászok egy 
égi közmondásra hivatkoznak.

Nem cserélnek lovat a szekér­
ben, míg a patak medrében van­
nak. Mikor átérnek a másik part 
ra, ki fogják a lovaikat cserélni.

Körülbelül ez a vélemény ala­
kult ki a keményszenesek há­
rom kerületében, amelyek mind­
egyikében zúgolódnak a bányá­
szok.

Azt állítják és állításaikat bizo 
nyitják, hogy a kerületi tisztvi­
selők basáskodnak.

Hogy a Lewis recept szerint 
dolgoznak.

Az időszakos gyűléseket elha­
lasztják és megtörténik; hogy 
egymásután három-négy gyűlést 
mulasztanak el, mert úgy kényel­
mesebb a kerületi tisztikarnak.

Akárcsak Lewis mester, aki a 
nagy konvenciókat szokta egy év 
vei elhalasztani, ha nem akart 
beszámolni a szervezetben végbe 
ment rombolásssal és pusztulás­
sal. ~ ’

A kerület tisztviselőinek meg 
van az okuk rá, hogy a gyűlése­
ket halasztgassák.

Sok panasz kerül minden egyes 
gyűlés elé, mert sok a jogos pa­
nasza a tagságnak.

És különösen most nem akar­
nak és nem mernek gyűléseket 
tartani a kitűzött és kötelező 
időben, amig a szerződést meg 
nem csinálják a bányák uraival.

Mert mostanában a bányászok 
minden olyan dologra felhívják a 
tisztviselők figyelmét, ami repe- 
rálásra szorul a munkások hely­
zetében.

Azonkívül a szervezet dolgai­
ról is többet szeretnének tudni 
a bányászok és különösen ez az 
oka annak, hogy a tisztikar nem 
siet a gyűléseket megtartani.

Szeretnék tudni a keménysze- 
nesek, hogy voltaképpen mikép- 

all a helyzet Illinoisban,
hogy valójában hány tagja is 
van hat jelenleg a Lewis féle

tulajdonkeppen

suk, hol kath. és magyar szel­
lemben nevelődhessenek. Tőle­
tek függ, vájjon őket továbbra is 
veszni hagyjuk, vagy azok veze­
tésére bízzuk, akik szivük egész 
melegével anyát és vele az édes 
otthont tudják és akarják pótol­
ni. Jól tudjátok, kikre gondo­
lunk, — a magyar nővérekre. Ok 
a leghivatottabbak arra, hogy az 
elveszett otthon melegét és sze-

Dr. Soltész Béla, Connellsville-i 
plébános, Dr Komlóssy Miklós, 
Beaver Falls-i plébános, .Raile 
Jakab, S. J. missionárius.

Adományok küldendők: Ma­
gyar Árva-alap, 229 E. 72nd St. 
New York City. .

egyesületnek fizetik ők a tagság­
dijat.

A keményszenesek a három ke 
rület konvencióján fellázadtak 
és majdnem kilökték Lewist 
maguk közül.

Csak a Kenedy demagógiájá­
nak lehet köszönni, hogy a kon­
venció mégis rábízta Lewisékra, 
hogy a szerződést megcsinálják 
és állítólag most folynak a tár­
gyalások.

Akkor azt hitték Lewisék, 
hogy egy gyors és kedvező szer­
ződés megerősítené a pozícióju­
kat a bányászok közt és tigy né­
zett ki a helyzet, hogy a szerző­
dés ekkorra már szavazás alatt 
is lesz a bányászoknál.

Később azonban azt látták, 
hogy a bányászok csak a szerző­
dést várják, azután pedig a sa­
ját kezükbe fogják venni a sor­
suk intézését.

Most tehát a szerződéssel nem 
sietnek.

A bányászok tudni szeretnék, 
hogy miért nem igyekeznek a 
szerződéssel.

A bányászok tudni kivánnák, 
hogy mik történnek a tárgyalá­
sok alatt a kulisszák megett és 
hogy mi lesz az évek alatt fel­
merült panaszokkal, amikre or­
voslást remélnek a bányászok.

Különösen tudni kivánnák, 
hogy miféle intézkedések fogják 
a megkötendő szerződésben biz­
tosítani a bányászok fokozot­
tabb biztonságát.

És végül tudni akarnák a bá­
nyászok, hogy miféle szerepet 
játszanak a kerületi tisztviselők 
a választási mozgalmakban.

A keményszén bányászok nem 
örömmel látták, hogy a szervezet 
hivatalosan Davist és a Davis 
gangjét támogatta, hátba szúrva 
Pinchotot, a bányászok egyetlen 
őszinte es igaz baratj at.

Igaz, hogy a tisztviselő urak 
a bányászok
tudtak hferalni, mert a kemény­
szenesek mégis pinchotra

vaztak, de tudni kivánnák, hogy 
mi indította a szervezetet a hi­
vatalos árulásra.

Tudni kivánják, hogy miféle 
alkut kötöttek az őszi választás­
ra a bányászok bőrére, mert a 
keményszeneseknek fontosabb 
Pinchot kormányzósága, mint­
hogy miniszter legyen Lewisból.

Általában pedig tudni szeret­
nék a keményszén bányászok, 
hogy miért nem adnak nekik al­
kalmat, hogy a véleményeiket 
nyilvánítsák, hogy miért nem 
tartják meg a kerületi gyűlése­
ket idejében és hogy miért nem 
törődnek egy szemernyit sem 
vele, hogy bizonyos dolgokban 
mi a bányászok kívánsága.

Mindez állandó zugásnak a 
forrása és azt lehet mondani, 
hogy a keményszenesek lázadás 
előtt állnak.

Jól tudják, hogy jelenleg meg 
kell nyugodniok a helyzetben, 
h^gy a szerződés megkötése előtt 
már változásokat eszközölni le­
hetetlen.

és gyökeres változásokat fognak 
abban eszközölni.

Sokan azt kívánják, hogy a ke 
ményszenesek szakadjanak el a 
United Mine Workerstől, illet­
ve annak a Lewis féle ágától és 
önálló szervezeti életet éljenek; 
legalább is addig, amig a United 
Mine-Workers háza rendbe nem 
jön.

Ma a keményszenesek pénzét 
(pereskedésre, személyes bosz- 
szu és személyes ambiciók ki­
elégítésére használják és mi­
után Illinois kimaradt a Lewis- 
féle szervezetből, ők egymaguk 
finanszírozzák az indianapolisi 
költséges udvartartást.

Ezt jelentik nekünk a hetedik 
kerületből s nekünk nincs okunk 
kételkedni, higy mindenben iga­
zat mond a jelentés.

Sőt mi úgy tudjuk, hogy a ke 
ményszenesek mindhárom kerü­
letében ilyen állapotok uralkod­
nak és mindhárom kerületben 
megérett a helyzet a gyökeres 
változásra.

nyászok, hogy valóságos 
ruság van az államban.

Indiana déli részében 
vezet teljesen összetört 
csak nyitott bányákban 
tatnak.

------- o--------
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legnagyobb nyomorban él, mert 
sem bányamunkára, sem másfaj­
ta munkára kilátás nincsen.

A télen hihetetlen nyomorban 
éltek, de abban bíztak, hogy a 
tavasz és a nyári munkák némi 
enyhülést fognak hozni.

Tavaszra az állam egyéb ipar 
ágíii is lefizették a munkások na 
gyobb részét, úgy, hogy ma egy 
munkára hat munkás jelentkezik.

A bányászok tehát munkát 
| kapni más foglalkozási ágban

Magyar verses monda 
ÁRA KÉT DOLLÁR 

Megrendelhető 

REV. L SZABÓ
hogy a tél be-
a kertből

Franklin, N. T.
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EVERY ROOM 
NOW WITH BATH 

$2 tg® 
300 Clean 
Modern Rooms

EAST SIXTH AT ST.CLAIR AVE. 
W. H. BYRON, Manager
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zaklatjuk az olvasókat és nem szívesen töltjük 
meg ilyen dolgokkal az újságot, mégis kérnünk 
kell előfizetőinket, hogy legyenek szívesek be­
küldeni a hátralékot.
Aki nem tudja az egész hátralékot beküldeni, az 
törlesszen két dollárt. Aki nem tud két dollárt 
küldeni, az legyen szives és küldjön be egy 
dollárt.
A széniparban levő nyomorúság a Bányászlapot 
éppen úgy sújtja, mint a bányászt és mi éppen 
úgy panasz nélkül türjük ezt a sorsot, mint a 
bányász.
Most azonban a helyzetünk nagyon nehéz már 
és nem kérnénk egy dolláros törlesztéseket, ha 
arra nagy szükségünk nem lenne.
Nagyon kérünk minden hátralékost, hogy legyen 
szives annyit küldeni és olyan gyorsan küldeni, 
amennyit és amilyen gyorsan küldeni tud.
Természetes, hogy aki végképpen nem tud fi­
zetni, annak továbbra is küldjük a lapot, de aki 
teheti, az ne halogassa a dolgot, hanem küldje be 
a hátralékot.

•

Hí 
de 
ír
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(Folytatás) csimészkedikapja

Nem ről, szalmakazalról lejött mindenk
rogyadozó térdekkel futott

zemet

XVIINem tagit

XVI

legjobb lösz, ha szépsé
ki jobbra balra

fehérpecse-

sem

ételt nem kívánta,nyebbedett meg.

szóbahozta ezt
öregasszony

beleállt a fájás. Még
Antal

teszi kötelességét

öntudata utolsó csöppjét küldteTalán
Abbahagyj

(Folytatása következik.)

MAGYAR BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE

gén

tudunk

kicsoda

100 drb. borítékot
eves

csendőrsé:
(Az Est)nyomozást

HA EGYLETÉNEK

MAGYAR BANYASZLAPnyom

1947 PARSONS AVE COLUMBUS, OHIO1947 PARSONS AVE 1947 PARSONS AVE
COLUMBUS, OHIO

gésében Berczyné egy 
konyhakéssel átvágta

féltékenységből lelőtte 
feleségét, Fidlinc Ilonát

Megverne az 
ostornyéllel
nyoszolyájába kívánkoznék... 
pirosabb lett a netze szelyem- 
A lába nagyujját piszkálgat-

népes volt 
.Átkiabál-

kehes melle fújtat szünet- 
igasztalására is hamar kisza-

meghívóra, levélpapírra, bo 
ritékra, báli belépő jegyekre 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatványok­
ra volna szüksége, ajánlja a
Magyar Bányászlap 
(Iáját.

feleségének 
földet. Az

röpdöstek 
: volna a

verekedők közé, akik £ 
hogy megkérdezték vol

honnan jött, 
és ütlegelni

KÉT HALÁLOS CSALÁDI 
DRÁMA FELSÖGALLÁN

Keresse meg

után öngyilkos lett. Mind a ket­
tő halott volt, amikor a szomszé­
dok beszaladtak a lövések zajára 
a házba.

Aszondom mast i 
gösen elmögyünk

A BŰNÖS SZERELMESEK 
HALÁLOS DRÁMÁJA

ÁRA: 
$2.00 
$1.00

A GYORMEGYEI 
BICSE-PUSZTÁN

hátába 
kehe is

Imre bá- 
ház felé.

hatalmas 
i torkát,

erőfeszítéssel nyög-

Irta: SASDI SANDOR

nyolc hold 
egyszeribe 

elfogta. Jaj,

1930 JULIUS 10.
ni1 i.«

rávetették magukat

vót köztünk

Kati kifutott. Üléskosarat, pokrócot 
föl és sürgette az apját:

vizet a 
udvaron, 

rakott

Kitűnő minőségű vonalozott levélpapír­
ból sikerült olcsó árban nagyobb meny- 
nyiséget beszereznünk és igy abban a kel­
lemes helyzetben vagyunk, hogy olva­

sóinknak

kórházba, a 
megindította

menten aj- 
róla a pe- 
a mennyei

szállítani, nevével és címével ellátva

BORZALMAS LINCSELÉS [következményektől

helybeli munkások

hez közeledett és végső

való rétté

esi i
Laci az ijedtség merevedésével szorította ma-

imádkozást. Elmondja

eszibe elejébe tenni egy darab 
nyét...
V Nyilik az ajtó. Lakatos Kati 
tatosra formálja a képét. Letörli 
csenve iránti áhítatot, hogy csak

bugásán hallatszott riadó kiáltása:
— Meghalt... Meghalt...
Valaki ledobta a szíjat a gép kerekéről 

Egy-kettőre megállt a munka. Gép teteje-

számolja magában

E LAP ELŐFIZETÉSI 
EGY ÉVRE ....................  
FÉL ÉVRE ....................

alatt 
fejét, 
győri 
pedig

Vári pedig többször mellbeszur- 
ta magát. Az asszony kiszenve­
dett, Vári állapota életveszélyes 

(Pesti Napló)

és Laci közt történt...
Antal csak nézett fakuló tekintettel.
A menyecske térdeplésbe szédült.
— Nem igaz, hitös uram.. . néköm higy

halála a nyolc hold elveszésével járhat. Saj­
nálta a fiát is, szó se érte, de ha már annak 
el kell pusztulnia. Isten rendelése szerint, 
legalább a föld megmaradjon. Még csak a 
gondolatára is eláll az öregasszony lélekze- 
te. Fuldokol, mintha borsószem akadt volna 
a gégéjén.

— Jaj, embör, ütögesd meg a hátamat... 
Egy kicsit megkönnyebbedett most.

Az ura csak egyre piszkálgatta:
idei esztendőbe is csak a

a levegőben. Kati, mielőtt leszállt 
kocsiról, csendesen mondta:

gom a magam járásán

gyerök a kanászék

a port, mig futott befelé, 
a szobaajtót. A kislány

Félénken markolja meg vánnyadt 
Fut kifelé. Kehében fullad- el kiáltozó

viszi! Hát a Laci? Házasu

Két nap alatt befejeződött a buzahordás. 
A szérűn betetejezve emelkedett a buzaasz- 
tag. Jóval kisebb volt, mint a tavalyi, de el 
kellett fogadni az Istentől ezt is.

A legtöbb gazdának még ekkora sem 
volt. Hiába, a felsőszőllei az kitett magáért. 
Imre bácsi százszor is körüljárta, méricskél­
te az asztagot. Tizenegy lépés hosszú volt. 
Tavaly tizenhat. Hiába, ezen már nem segit 
a huslakodás. A hét végén odavontatták a 
szérűbe a cséplőgépet.

Hajnalban a cséplőkazán füttyére ébredt 
Antal. Nem törődött már semmivel. Nagy, 
nagy fáradtságot érzett. Csak a melle köny-

mind a nótában van.
Kiértek a buzatarlóra. Itt már 

a mező. Rakódott a többi kocsi is. 
tak Lacihoz. Durva, tréfás szavak

mulatozás hevében összevere­
kedtek. Az egyik falubelinél ven 
dégségben volt Nagy István ka­
tona. Nagy valahogy belekevere-

tötte a szobát. Hajlott háta rángott, mint az 
akasztott emberé. Bütykös ujjait összekul­
csolta és keservesen sipátolta:

— Szalassz valakit az Áglisér... Csak­
hamar az Áglist...

Ö maga sietett ki, hogy elküldjön az ön­
tő-asszonyért.

Kati egyedül maradt urával. Antal szét­
nyílt vászoningéből kilátszott sovány, sárga 
teste. Szemét félig kinyitotta. Homlokán ve­
ríték gyöngyözött. A menyecske kezével tö­
rölte meg a hideg homlokot. A beteg tágra- 
nvitotta szemét. Nézett, nézett a feleségére.

Hogyan is főhettem vóna

É SZÁMÍTUNK é
A hirdetéssel tessék azt az összeget küldeni, 
ahányszor kivánja a hirdetés megjelenését
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hordták 
álltak az

mennyi pénz eshet a halottas háztól. Egyéb 
alig érdekli. Legfeljebb csak az étel. Mert 
bizony nagyon sóvárogja most azt is.

Az anyja rémülten nyitja be az ajtót 
Összecsapja a két kezét. Megfacsarodik a

es az eg te- 
a tulajdon

tömeg néhány pillanat 
szétroncsolta Nagy István 
Holttestét beszállították a

Antó...
A menyecske eldobta kezéből a polyva- 

hányó vellát. Kötényéről, fejkendőjéről verte

— Aszondom csak néköd, nyóc hód főd 
egjr tarisnya pénzt megér a mái világba...

Este, mikor a hajszolt munka után alél- 
tan hevertek meg az ágyon, Imre bácsi a

Bevágta maga előtt 
sírva futott eléje.

fölsőszőllei adta ki a termést. Egérkár, jég­
verés elkerülte... Olyan búza termött benne, 
mind az élet. .. A Berta-szálláson meg a leg­
szebb füvet kaszáltuk. Nincs ojjan széna hét 
járásba... A menyecske meg viszi má gyü-

— Antó, — siklott ki a száján. De az fel 
figyelt.
Az öregasszony hangos sírása megtöl-

NÉGYSZERI KÖZLÉSÉRT CSAK

EGY DOLLÁRT

Félreállitotta az utjából. Lépett az ágy felé. 
Az ura ott feküdt lehunyt szemmel. Álla, ván 
kosa telve alvadt vérrel. Melle zihált. Han­
gos, kínos lélegzését elnyomta a szérűről be- 
hangzó cséplőgép lármája. Csak állt ott meg- 
meredten és nem tudta, mit kellene tennie.

szeme, 
mellé.t 
szava.

A győrmegyei Bicse-pusztán 
a gazdaságban dolgozó munká­
sok bált rendeztek, amelyen 
mindnyájan sokat ittak. Az ide-

iidvösség kívánása fényeskedjen rajta.. Vas­
tagabbra fogja hangját és újra megereszti az 
imádságot. Közben figyeli Katit, amint óva­
tos léptekkel a halott felé megy. Nézi, nézi a 
lehunyt szemű embert és mintha attól tarta­
ni, hogy menten felül, óvatosan simítja mel­
lén a kabátot. Nehéz sóhaj tüskézi meg a tor­
kát. A könnye már elapadt. Csak vinnyog, 
mint a beteg állat.

Lakatos Kati érzéketlenül nézi. Megszok­
ta ezt a látványt. Virraszt, imádkozik, meg-

magad akartad. Rám akaszkodtá, mint a búj 
torján Gondultam én má azuta, hogy- meg­
ver az Isten, merd csúfságra vetemödtünk.

landó. Minek keresnénk neki idegön lányt? 
Házná a mönyecske!

De Imre bácsi ismeri a maga fajtáját.

vore vissza...
Panni néni 

télén. A maga v 
lasztja a száján 

— De nem

dett a 
nélkül 
na, h<
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= Ha van önnek olyan rokona, földije, vagy ba- = 
= rátja, akiről rég nem hallott, akinek nem tudja = 
= tartózkodási helyét, megtalálhatja könnyen. = 
| TEGYEN KÖZZÉ HIRDETÉST I 

ebben az újságban, bizonyosan megtalálja
akit keres. =

I RENDKÍVÜL KEDVEZMÉNYES áron Kö- 1 
= ZÖLJÜK A KERESTETÉSI HIRDETÉSEKET J 

EGYSZERI KÖZLÉSÉRT =

I ÖTVEN CENTET I

Mintha sürü szitán át látna. A falon a pók 
még látszik valahogy. Nem is pók. Koponyá­
nak látszik. Két fekete szemgödör sötétlik 
feléje és ijeszti a vicsorító fogsor. Mintha 
lefelé zuhantában keresne menedéket, meg­
kapaszkodik a stráfos dunyhában. Talán si-

A felsőgallai erdőben Homola 
István bányász egy magacsinál­
ta botpuskával szivenlőtte meny 
asszonyát, Vavricsek Margit 19 
éves gallaí leányt és aztán ön­
gyilkosságot kísérelt meg. A 
leány a helyszínén meghalt. Ho­
molát életveszélyes állapotban 
vitték a tatabányai kórházba.

A másik dráma áldozatai 
Szántó József és felesége, Fidlinc 
Ilona. Szántó <József bányász

Antó bátyám, 
lé bökött az 
édöstestvérem

Kati arca 
pántlikájánál.

arcára is odaborul. Nyitj

oda vádoló tekintetébe.
Kati, amint megmentette szemét a hal­

dokló tekintetében, szörnyű meghasadással 
látta a valót.

— Mindent tud ez az ember, ami közte

Kati... Kati... Csak hamar... az

Feküdt az ágyon lehunyt szemmel és hall­
gatta a masina bugását.

A konyhából be-benézett az anyja. Ki- 
nálgatta sült kolbásszal, meleg kaláccsal. 
Csak ingatta a fejét. Talán ereje se lett vol­
na a nyelvét megmozdítani. De nem is pró­
bálta. Jó volt ez a mozdulatlanság. A gondo­
lataiban még szeretett volna számot vetni 
eggyel-mássa!, de a fejének zagyva kavargá­
sa nem tudott kitisztulni. A Mariska... ar­
ról akar valamit kispekulálni. Mozdítaná a 
kezét, de nyűgözi a nagy lustaság. Csak a 
masina bugását hallja. Mégis fel kell ülni. 
Hol van az a kislány.

— Mariska...
Kimondja-e. vagy csak gondolja ezt a 

nevet, mag se tudná. Valamit akar azzal a 
kislánnyal. Lehet: éppen csak megcsókolni.

azt. amit mindenütt kiszól, mert tudja, hogy 
szeretik hallani a gyászolók.

lánya mellű. Két fogat ökör se húzná el.
— Nem-e? Majd kilátszik az. Eligazítom 

én ezt. Nyugton lőhetsz efelü; a nyóc holdat 
gyüvöre is mink vetünk be, Isten segödelmé-

— Elmén keed Szögibe, a papér. Gyónni 
akar... Hajtsa keed a lovakat...

Panni néni nagy zokogással forgatta a 
pecsenyét a tepsiben. A cséplőgép egyre bú­
gott és a menyecske száraz szemmel ült az 
ura ágya szélén. Nem voltak gondolatai. Az 
járt fejében, mennyi idő múlva érkezhet meg 
a pap. Az ablakba tett fonnyadt akácfaág kö­
rül zümmögő méhet nézte. Mintha életében 
most látna először ilyen röpködő bogarat. A 
torkát égette valami. A cséplőgép bugása 
mintha a fejében zakatolt volna. Szólni kel­
lene. Vagy mozdulni. De csak nézi a züm­
mögő méhet a fonnyadt akácfalevelek körül.

A kislány a szoknyáját rángatja.
— Anyja, anyja...
Ölébe vette Mariskát. Az egyre pötyö­

gött és mászott volna az apja mellé. Kati 
hozzáért az ura vállához..

— Antó, a Mariska van itt. Nem is né­
zői rá?

A haldokló fölnyitotta szemét. Szája meg 
nyílt. Látszott; erőlködik, hogy mondjon va­
lamit. Jobb kezét is mintha emelte volna a 
régi, megszokott simogatásra. De karja visz- 
szaesett. Szája még mozgott, amikor lelókadt 
álla és szemei üvegesen meredtek a pla-

Berczy Gábor békést gazda fe 
lesége szerelmi viszont folyta­
tott a gazdaságban alkalmazott 
Vári Imrével. A szerelmesek el­
határozták, hogy méreggel elte­
szik láb alól a gazdát. Tervük a 
csendőrség tudomására jutott. A

Arannyal cifráit fekete koporsót készít­
tettek a számára. Nagyfodros, drága szemfö­
dél takarta. Fekete szövetruhába feküdt a ko­
porsóban. A lábán fehér kapca. Sürü haját 
kétfelé kefélték. Eligazították a bajuszát. 
Aludt. Mélyrecsukott szemekkel aludt a ha­
lál ijesztő dermedésében.

Lakatos Kati fölpupozva a sok szoknyá­
tól, réklitől, szinte beledagadva ült a karos­
székben virrasztotta a halottat. Kezében ol­
vasó és imádságos könyv. Az okulája vastag 
madzaggal átkötve fekete kendőjén. Énekelte 
az imádságot mély, brummogó hangján. Köz­
ben a konyha felé szimatolt, ahol a holnapi 
tort készítették.. A fűszeres zsirszag inger- 
kedőn folyt be az ajtórésen. Lakatos Kati 
csámcsogott a nyelvével.

Hogy ennek a kehös Fanninak nem jut

— Gyónni....
A Petróczék lovai 

cséplőgéphez. Befogva

ágya mellett Mariska.
Hiába, le muszáj gyűrni ezt a lustaságot. 

Lehajol a kislányért. Már emelné föl, de va­
lami mintha megszakadt volna odabenn a 
mellében. Vagy csak az inge hasadt?

Langyos melegség buggyan ki száján. 
Már az álián, a nyakán is érzi... Lehunyja 
a szemét. Ujjai hegyében csiklandó érzés zsib 
bad. Mint a simogatás, úgy indul karján föl­
felé. Selyemlágyan betakarja egész testét.

hogy erre nem is gondolt! Hogy

iónra.
Kati a rémület sikolyával rázta meg.
— Antó! Hallod. Antó!...
Pillanatig elnémultan nézte a mozdulat­

lan testet. Aztán a kislánnyal a karján kifu­
tott az udvarra. Ekkor fordult be apja kocsi­
ja a pappal. Meg se látta. Túl a cséplőgép

kezdték. Nagy István menekül­
ni próbált, de a tömeg utánaro­
hant, majd egy harapós kutyát 
uszítottak rá. A kutya el is érte 
Nagy István a falu határában, 
ahol lerántotta a földre és ad­
dig harapdálta, amig az üldö­
zők el nem érték. Az őrjöngő

Hajnalodott már. Az öregasszony édes 
szóval ment keltegetni a kisebbik fiát.

— Kölj fő szülöttem, megvérradt má...

nem igaz...
Várt, lesett egy bocsánatot adó kézmoz­

dulatra, szempillantásra. De a haldokló nem 
mozdult. Szemhéja fáradtan esett le. Csak 
a melle járt hörgőn. Később, mintha szólni 
akart volna. Kati közelebb hajolt szájához. 
Szakadozottan, lehelethalkan esett ki belőle:

— Gyónni...
Ekkor jött be Áglis néni. A beteg fölné­

zett. A fejét ingatta. Ö már leszámolt a földi 
dolgokkal. Még az Áglis néni csodatevő viasz 
darabjában és imádságában sem hitt. Az ég-

ennek ára azonban magasabb, mert a 
metszet készítését fel kell számítanunk.

KÜLDJE BE RENDELÉSÉT

ta és mintha annak beszélné:
— Bezzeg a szalmazsákjára kívánkoztál, 

ha a nyoszolyájára nem is...
— Merőd fölhánydálni ? Nem szólok én 

arru, de tudhatod, ki a hibás benne.
— Ki vóna? Tudtad, mit teszöl. Azt gon 

dúlod, én is affajta vagyok, mind a börtön- 
tőíelék Szedeli lánya? Csak magadnak ölelsz; 
osztán má möhetsz is odébb?

— Megmondtam má eccör: ne bánts én­

gyilkosok kézrekeritésére.

(Pesti Napló)

— Szó se érte. Annyit annának...
Megint csend lett. Katinak nem volt 

nyugsága az ülésdeszkán. Kötényét, netzét 
igazgatta. Végül kerülgetés nélkül rákez­
dett :

— Hát a süket Vendel bácsi kimondta a 
szót. Érthetté belüle. ..

— Csak úgy értöttem, ahogy akartam. 
Nem röndözködhet énfelülem senki embörfia. 
De osztán, ami a fő: nem hótt még meg az

gához a szalmahányó vellát. Azzal rontott be 
a szobába. Mint a cövek, úgy állt az ágy 
mellett. De a száján tompa, állati kiáltás bu­
kott ki:

— Bátyám, Antó bátyám...

Használja fel a kedvező alkalmat és ren­
deljen levélpapírt és borítékot, hogy ön 
is* részesülhessen e ritka olcsóságból.
Készséggel készítünk olyan levélpapírt 

is, melyre

FÉNYKÉPET NYOMUNK



Wendel, W. Va., Meadow-Brook,

Va.,

József, Kent, Pa., Clune.
Pa.

Csordás

Utazó
Ellwood 

Julius 
Bódis

oa’ 
frc 
cai 
di<

Va.
András, Ethel,
András, Brady,

W. 
Kish 
Kish

W.

W. Va.
W. Va., Booth,

■ P" 
■ de

1

Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa.
Kopácsy János, Hazleton és vldé 

ke, Pa.

Va., Everettsville, W. Va.

Csatáry Ferenc, Bainford, Pa. 
Csordás István, Hellwood, Pa. 
Darnay József, Fredericktown, Pa 
Eperjessy István, Johnstown, Pa 
Fejes István, Brownsville, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty Glo és Nett­

leton, Pa.

Tóth Ignác, Widen, W. Va.
Tóth Sándor. Elbert, Filbert, Gary, 

Thorpe, W. Va. -
Veszprémi Sándor, Monaville, W 

Va., Rossmore, W. Va.

_____Géza, Yatesooro, Pa 
Bozsnyák József, Rossiter, Pa. 
Csányi

PENNSYLVANIA 
képviselő: Erdeky József, 
City, Pa.
Bakos, La Belle, Pa.

ELJEGYZÉS

Farkas József Cleveland, O. 
(Beauty, Ky.) eljegyezte Fekete 
Irént, Beauty, Ky.

... .—A ' .

Rotterdam — Volendam 
New Amsterdam, Veendam 
a Holland vonal népszerű hajói 

Közvetlen összeköttetés

MAGYARORSZÁG 
minden részebe 

ROTTERDAMON 
vagy Boulogne-Sun-Mer-en át 

H AJ O INDULÁS HETENKENT 
Kitűnő ellátás,. kényelmes elhe­
lyezés. — Felvilágosításért fordul 

jón a helyi ügynökhöz, vagy 

Holland America Line 
24 STATE ST. NEW YORK

$145.25
Előző héten kimutatva $1752.48

KIS HIRDETÉSEK
Kerestetés. Levelezés, Munkát ke­

res, Ellátást nyer, vagy keres 20 
szóig egyszeri közlés 50c, háromszori 
közlés $1.25. Húsz szón felül minden 
további szó közlésenként 3 cent.

. KERESTETÉS_____
Elzer Boldizsárt keressük nagyon fon 
tos ügyben. Aki tudja hollétét és cí­
mét, kérjük, legyen szives lapunk 
kiadóhivatalával közölni.

MUNKAALKALOM
Idősebb magyar ember farmon mun­
kát kaphat. Érdeklődők írjanak Steve 
Kosztyu, Box 37, Allport, Pa.

Állandó jó gyári munkát tudok biz­
tosítani annak, aki 16 akeros, jó ut 
melletti felszerelt farmomat megve­
szi. Ára 2500 dollár. Érdeklődök ír­
janak John Hamelly, Rd. 1. Jackson 
Center, Pa. (7—10)

ELADÓ FARMOK
16 akeros farm jó ut mellett, minden­
nel felszerelve, elsőrendű 6 szobás 
házzal, alatta nagy pince'1, jó mellék­
épületek. eladó. Állandó jó gyári 
munkát biztosítok a vevőnek. John 
Hamelly, Rd 1. Jackson Center, Pa.

készségét, mi köszönjük meg az
—g——■

AZ AMERIKAI MAGYAR REF. EGYESÜLET
A legnagyobb és legrégibb magyar református intézmény.

Az Egyesült Államok Congressusa által hozott külön törvény 
alapján kiadott Chartere feljogosítja az Egyesült Államok minden 
államában való működésre.

Ma tiz állam felügyelete alatt működő, biztos alapokra épített 
intézmény. Tagjairól minden körülmények között gondoskodik, sőt 
tagjai árváinak is gondos nevelést ad Ligonier, Pa.-ban levő árvaházá­
ban, ami az egyedüli szeretet-intézménye az amerikai magyarságnak.

Életbiztosító okmányainak KILÉPÉSI KEDVEZMÉNYEI vannak. 
Ha a tag nem akarja tovább fizetni illetékeit, tartalékát két évi tagság 
után kiveheti akár készpénzben, akár életbiztosításban.

Önmagával és szeretteivel tesz jöt, ha ezen, minden körülmények 
között biztos és mindenkor magyar Intézménynek a tagjává lesz.

További felvilágosítást szívesen ad
MOLNÁR ISTVÁN, TITKÁR

306 PAINE AVE. x TOLEDO, OHIO
vagy lakóhelyén működő osztályunk titkára.

GONDOLJA MEG A DOLGOT ÉS NE VÁRJON, AMÍG ELKÉSIK!

WExpress Hajójára!

kereskedelem 1 tisztviselőitSZERKESZTŐI ÜZENET HELYETT
Válasz egy coalwoodi bányásznak. — Hogy állnak a 

szénvidék bankjai.
K. I. coalwoodi magyar bá­

nyász a következő levelet küld 
te hozzánk: “Szíveskedjék
megüzenni, szerkesztő ur, a 
szerkesztői üzenetekben., hogy 
hol lenne biztonságban az em­
ber pénze, mert itt a vidéken 
egy héten négy bankot zártak 
be. És olyan bankokat, amik­
ről az volt a tudat, hogy erő­
sek. National bankot ajánlottak 
mindig az újságok, hát olyan 
is zálrt Wí. És tessék tudatni, 
hogy még ezekben a bankok­
ban látjuk-e valaha a pénzün­
ket, akinek volt valamelyikben, 
fis a nép most meg van ijedve 
és nem tudja, mitévő legyen a 
pénzével, ami kicsi még van. 
fis a nevem ne tessék kiírni, 
csak a kezdőbetűket.”

Kissé nehéz a K. I. levelére 
válaszolni.

Tudjuk, hogy Welch vidékén 
egy héten négy bankot zártak 
be, Welch vidékének azonban 
nincs patentja a dologra, mert 
ugyanilyen a helyzet mindenfelé 
a szén mezőkön.

Ohioban, Pennsylvániában, In 
dianában és Kentuckyban ép­
pen ügy csapatostól zárták le a 
szénvidék bankjait, mint West 
Virginiában és Virginiában.

Ezek majdnem természetes 
jelenségek.

A bankokba betéteket visz­
nek és a banknak az az üzlete, 
hogy a betétként kezelt pénzt 
— amire kamatot fizet a bank 
— nagyobb kamatra kölcsön 
adja.

Mi történt az utolsó öt-hat 
évben ?

Betétet nem vittek szénvidé­
ken a bankokba, sőt akinek volt 
betétje, azt kivette, mert lassan 
majdnem mindenki felélte a 
pénzét.

A bankok kiadhatnák a beté­
tet, ha. behajthatnák azt a pénzt, 
amit a bank kiadott kamatra.

Rendes viszonyok közt az igy 
szokott történni.

A szénvidéken azonban ren­
des viszonyok nincsenek.

Ott a betétek egyre fogytak, 
egyre zsugorodtak, mert hiszen 
nem be, de kivették pedánként 
a pénzt a bányászok.

Akineél pedig bank-kölcsön 
volt, az nem tudta és nem tud­
ja a kölcsönt fizetni.

Mert kinél van a pénz köl­
csön a bankoktól?

Házakra adnak kölcsönt. Vagy 
kereskedőknek adnak kölcsönt. 
Vagy telkekre adnak kölcsönt. 
Szétív idéken farmok nem igen 
vannak, de ahol vannak, ott a 
farmokra adnak kölcsönt.

Az utolsó esztendőkben, mi­
óta olyan siralmasan dolgoznak 
a bányákban, mindennek leszállt 
az értéke. Eladni nem lehet 
semmit. Fizetni nem tud senki.

A kereskedő nem tudja a vál­
tóját fizetni, mert tönkre van 
menve. Hiszen a bányavidéken 
meg van halva, vagy haldoklik 
minden.

Akinek a házán van kölcsön, 
az nem fizetheti azt meg, mert 
nem dolgozik rendesen, nem ke­
res rendesen és nemcsak a tar- 
tozá.st törleszteni nem tudja, de 
a kamatot sem képes fizetni.

Akinek a farmján van ■ köl­
csön,, annak a helyzete se jobb, 
mert az utolso evekben á szén­
vidékek amúgy is gyönge farm­
jai mind rosszul mentek. Nem 
volt pénze a bányásznak.

Mikor a banktól csak kifelé, 
egyre csak kifelé kérnek pénzt, 
ellenben a banknak a kinnlevő­
ségét behajtani lehetetlen, nenr 
tehetnek egyebet, minthogy a 
bankot bezárják.

így v°lt ez 1920-ban a nyugati 
és déli államokban, mikor a far­
merek mentek tönkre, mikor a 
sertés ára húsz centről nyolc 
centre esett, mikor az Armour 
cég tönkre ment. Akkor százá- 
van zárták be a bankokat a 
farm-vidékeken.

Most — négy-öt éve — százá­
val zárták be a bankokat a szén­
vidékeken.

A bezárt bankok legnagyobb 
része valamikor meg fogja a be­
téteket fizetni.

De.a legtööbb bizony nagyon 
sokára.

Csak amikor a szénipar sorsa 
valamivel jobbra fordul.

Mert ha be is zárják a ban­
kot, azzal még a kinnlevőség 
nem folyik be.

Ha a becsukott bank kezelője 
el is vesz egy-egy házat, amin 
tartozás van, kinek tudja azt 
most eladni ?

És ha már mindenáron el akar 
ja adni, mit tud most kapni ér­
te? Nem az értékét, de annyit 
sem, amennyi a kölcsön rajta. 
Mert kinek van most pénze bá-' 
nyavidéken még olyan olcsón is 
házat venni?

Ohio bányavidékén vannak 
bankok, amelyeket négy éve be­
zártak, és amelyek még eddig 
képtelenek voltak a betevőknek 
fizetni.

A Himler State bankot két éve 
bezárták.

A bankfelügyelő rendben át­
vette a bankot, semmi kifogá­
solni valót nem talált annak az 
ügyeiben.

És fizetni még sem tudtak 
idáig.

Himlerville épületei ma jófor­
mán semmit nem érnek.

Williamson tönkre van men­
ve. És az egész vidék le van kol- 
düsodva. Valamikor kollektálni 
tudnak majd és valamikor a be­
tevők megkapják a pénzeiket. 
De nem tudni, hogy mikor. Mert 
ha “push”-olják, szorítják az 
adósokat, akkor ingyen kell el­
kótyavetyélni a biztosítékot.

Ezért vannak Illinoisban há­
rom éve zárva bankok, amelyek 
még semmit nem fizettek és 
ezért nem lehet remélni, hogy a 
most bezárt bankok hamarosan 
fizethetnek.

De azért valamikor fizetnek 
majd és a betevők — minden 
valószínűség szerint — a pén­
züket megkapják.

Welch vidéke tovább bírta, 
mint más szénvidékek, mert a 
Pocahontas szénre nem járt 
olyan rossz világ, mint a többi 
szénre.

De ma már minden szénmező 
le van rongyolva, ma már a vi­
szonyok rosszak mindenfelé és a 
szénipar egyetlen nagy hajón 
utazik. Sülyed a hajó, minden 
sülyed, aki és ami a hajón van.

Mikor a hajó révbe ér, akkor 
révbe ér minden és mindenki, 
ami és aki a hajón van.

Emberi számítás szerint a 
pénz minden national bankban 
jó helyen van. Nem azért, mert 
ott a pénzre jobban ügyelnek — 
tévesen ez a hit van elterjedve, 
— mert a state bankokban ép­
pen úgy vigyáznak a pénzre, 
hanem azért, mert a national 
bankok kevesebbet adhatnak köl­
csön egy-egy helyre. De azért 
megbukni azok is csak úgy meg 
buknak és megbukhatnak, mert 
hiszen a fentebbi igazságok rá­
juk nézve is állanak.

Egyébként nemcsak a szénvi­
dék bankjai állnak ma nagyon 
rosszul. Vannak városok, ame­
lyeknek a sorsa egy-egy iparág­
hoz van kötve. Detroit autó-ipar, 
Akron gummi-ipar, stb.. és ahol 
ez az egy alap-ipar beteg, ott 
nem egészségesek a bankok sem.

Talán még a legtöbb bizton­
ságot azok a jól kezelt állami, 
vagy nemzeti bankok nyújtják, 
amelyek elég nagy városokban 
vannak elhelyezve arra, hogy

többféle ipar és 
következtében léteznek. Mert 
olyan bankok mégsem tudnak 
megbetegedni egy csapásra.

A legeslegjobb Liberty Bon- 
dot venni, mert ez az ország a 
mi életünkben nem fog meg­
bukni, vagy tönkre menni. Min­
dig felmondható, mert naponta 
el lehet adni és mindig aznapig 
kapja a kamatot, amelyik na­
pon eladja. Az ára, igaz, válto­
zik, de a változás kicsi és igazi 
veszteség Liberty Bonddal sen- 
'kit nem érhet.

Azért feleltünk hosszasabban 
erre a levélre, mert meg akar­
tuk magyarázni, hogy nem hűt­
lenség miatt csukják be ezek­
nek a szénbankoknak a százait, 
hanem a gazdasági viszonyok 
és a szénipar sorsa juttatja azo­
kat tönkre. Volt t. i. a K. I. 
levelének egy része, amelyet nem 
közöltünk. Az egyik lezárt bank

Első Tug Riveri 
Magyar Munkás Bs.
Egylet 10.00
Lynch, Ky. Magyar 
Vonós zenekar 25.60
Csatáry Ferenc, 
Bairford, Pa. 1.00
Kocsmáros Sándorné 
gyűjtése, 
Closplint, Ky. 
Kocsmáros S.-né 5.00
Ifj. Kocsmáros S. 2.00
Waller Antal - 1.00
John Bruckner 1.00
Eli Damage 1.00
Bell Davis 0.50
Jack Pasta 1.00
Frank Pinko 1.00 
Juse Martins 0.50 
Mike Miller 1.00
Steve Micucci 1.00
Alex Darczi 1.00
Andy Tokich 1.00
Mike Radulovich 2.00
Sam Radovich 0.50 
Alex Povoleri 1.00 
Domenick Dombros 1.00 
E. W. Gilmer 1.00 
H. J. Graham 1.00
J. M. Smith 1.00 
John*O. Roark 1.00
Harry McKay 1.00
Bognár József 1.00
Lőrincz Gyuláné 1.00
Nick Koropatny 1.00 29.50

$66.10
Előző héten kimutatva $1499.23

ADAKOZÁS AZ EMODY-TÁRKÁNY!
VÉDELMI ALAPRA

$1565.33

A védelmi alapra bejött eddig 
annyi pénz, hogy abból a per 
költségeit jelen állapotában fe­
dezni tudjuk, sőt ha az a szeren­
csés eset következne be, hogy 
védenceinket a szeptemberi tár­
gyaláson felmentenék, még va­
lami-pénz maradna is. Ha azon­
ban elitélnék őket és fellebbez­
nünk kellene, akkor nagyon sok­
kal több pénzre lesz majd szük­
ség.

A szeptemberi tárgyalásig 
most már a gyűjtést beszüntet­
jük. Azokat a" jószívű magya­
rokat, akik erre a célra áldozni 
kívánnak, arra kérjük, most már 
tartsák adományaikat maguknál 
addig, mig a szeptemberi tárgya 
láson eldől majd a két magyar 
fiú sorsa.

Addig is, mig a két fiúnak 
módjában lesz megköszönni az 
amerikai magyarság áldozat­

letartóztatták, mert 
állítólag szabálytalanságot ta­
láltak. De csakhamar tisztázva 
lett a helyzet és ma már tud­
ják a vidéken, hogy szabálytalan 
ság nem történt. Csak a szén­
ipar borzalmas sorsa vág ilyen 
halálos rendeket a szén-bankok 
közt.

Van még sok olyan bank a 
bányavidékeken, amelyek való­
színűleg kiheverik ezeket a ret­
tenetes viszonyokat. Vannak 
bankok kétségtelenül, amelyek 
nem fognak bezárni.

De számolni kell minden ér­
telmes embernek a viszonyokkal, 
be kell mindenkinek látni, hogy 
mivel néznek szembe a szén­
mezőkön a bankok és meg sem 
szabad lepődni, ha valamelyiket 
bezárják.

Es ahol egy bankot bezárnak, 
ott a betéteket egyhamar kifi­
zetni nem tudják és nem fogják.

adakozóknak, hogy felhívásunk­
ra segítségünkre siettek és mó­
dot nyújtottak arra, hogy megfe 
lelő védelemről gondoskodhas­
sunk és az ügynek sok olyan 
részletét is felderíthessük, me­
lyeket költségek hiányában soha 
se tudtunk volna tisztázni..

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

Az Emődy-Tárkányi Védelmi 
Bizottság kimutatása 1930 julius 
1-től julius 7-ig.
Pennsylvániai Pitts­
burgh vidéki ma­
gyar testületek, egy­
letek és egyházközsé­
gek központi bizottsága 25.00 
Amerikai Magyar Népsza­
vától átvéve (részletesen 
kimutatva azon lapban) 54.15 
Magyar Bányászlaptól át­
véve 66.10

$1897.73

Gaál Sándor, 
pénztárnok.

------o-----
A BROWNSVILLEI 

REF. EGYHÁZ KÖRÉBŐL
Lelkész; Kovács Andor.

Nyári magyar iskolánk eddigi 
szép előhaladását itt e lap utján 
is örömmel jelentjük be magyar 
bányász népünknek. Hetvenöt 
gyermek, három tanító irányítá­
sa mellett igyekszik jókedvvel. 
Elszomorító csak az, hogy még 
mindig sok magyar gyermek 
rójja utcákat. E hírek olvasá­
sakor már bizonyára növekedett 
a létszám, de az uj tanulók fel­
vétele is lezárult. Most már any 
nyira előrehaladott állapotban 
vannak az osztályok, hogy ritka 
uj tanuló vehetné fel velük a 
versenyt. Eddig a konfirmandu­
sok osztálya a legnépesebb. Har- 
mincketten vannak.

Ifjúsági csapatunk szabad ég 
alatti áhítatot tartott Szarka 
Gyula birtokán. Szarka Gyula 
családjában három ifjú és egy 
szép növendék leány tartozik e 
csoporthoz, akik az áhitat után 
gazdagon megvendégelték a 
megjelent szépszámú ifjúságot. 
Nagy volt az örömük afelett is, 
hogy Varga Erzsiké, betegségé­
ből felépülve itt is megjelenhe­
tett.

Lorántffy Zsuzsámra Egyle­
tünk Húsz Sándorné házánál 
mintagyülést tartott múlt va-

EURÓPÁBA
f Hamburgon keresztül, közkedvelt hajóinkon* 

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW yORK

Indulás hetenként. Mérsékelt arak.
Közvetlen vasúti összeköttetés Magyarországba. 

nkivül rendes heti járatok népszerű kabin haj óinkom 
ST. LOUIS, MILWAUKEE és CLEVELAND 

Felvilágosítást nyújtanak helyi 'ügynökeink, vagy a

.Hamburg. American Line
39 Broadway + + + New York

NEM HATÁROZ, HOGY 
HÁNY MILLIÓT SZERZETT

Julius 4-én ünnepeltük a Függet­
lenségi Nyilatkozat 154-ik évforulóját 
és a nemzet megszületését.

z egészség a legnagyobb vagyon. 
Nem tesz' különbséget, hogy valaki 
mennyi milliót szerzett, egészség nél 
kül szegény ember marad.

Ünnepelje meg saját függetlensé­
gének emléknapját azzal, hogy vizs­
gáltassa meg magát orvosával, hogy 
vájjon' rendben van-e egész szerve­
zete. A legjobb befektetés részvé­
nyekbe. vagy kötvényekbe nem fog 
többet jövedelmezni, mint ez a vizs­
gálat.

A japánoknak van egy mondása, 
hogy minden betegség a szájon ké­

ül jön a szervezetbe.. Legyen 
mindenki mérsékelt az evésben, iva? 
ban és dohányzásban.

Ön bizonyára megvizsgáltatja autó 
ját minden idény végén egy autó­
mechanikussal, akit egész bátran le­
het az automobilok doktorának ne­
vezni. Ez el fogja távolítani az ősz- 
szegyült carbont, megvizsgálja a car- 
buratorok működését, a váltó kere­
keket, hogy meglássa vájjon o ke­
rékfogak nincsenek-e kitörve vagy 
elkopva és. megnézi, hogy a tengely, 
a léghajtó legyező és az olaj lííükö- 
dése pontos-e?

Autójának ilyen vizsgálata csak ke 
vésbe kerül a hajtó idény végén, a 
mivel talán száz dollárt, vagy töb- 

is megtakaríthat javítási mun- 
kákban.

Éppen igy van az emberi test bel­
ső szervezetével, mely minket moz­
gásban tart s amely emberi test a 
legcsodálatosabb gépezet, — tehát ez 
is megérdemli, hogy az orvos éven­
ként egyszer vagy kétszer megvizs­
gálja, amely vizsgálat meg fogja 
hosszabbítani az életet és a szerve­
zet jobban fog működni.

Több mint 20,000 orvos az Egye­
sült Államok minden részéből saját 
akaratából állapította meg és aláírta 
azt a jelentést, hogy a Lucky Strike 
cigaretta kevésbé izgató a torokra, 
mint bármely más cigaretta.

sarnap délután. A Monogahela 
folyó partján gyönyörűen zen- 
dült fel: “Hogy a babyllóni vi­
zeknél ültünk” kezdetű zsoltán. 
Két uj tag: Bush Gáborné és 
Farkas Károlyné felvételre je­
lentkezett. Az első megrendelés 
50 darab egyenruha már meg­
jött. Tagjaink átvehetik a pap­
iakon. Julius 20-án nagy pikni­
ket tartanak.

Nagy javításokat eszközöltünk 
a templomtető és torony bádog- 
zatán, majd a papiakon szén és 
gyümölcspincék beépítése van 
folyamatban. Eme beruházások­
ra tetemes kiadásaink lesznek. 
Pár dollár segítséget kérünk 
egyházunk minden tagjától er­
re a célra. A magyar egyház por 
tája most már megújult és min­
taszép környékét nap-nap után 
többen megnézik az amerikaiak 
is.

Félévi egyházközségi közgyű­
lésünk lesz julius 13-án, vasár­
nap, a délelőtti istentisztelet 
után. Az elöljáróság seregszem­
lét tart és pontos, névszerinti 
kimutatást készít és mint kis- 
tükört teszi azt a gyülekezet elé.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁN Y A PLÉZEKEN.

Minden egylet báli hirdetését In­
gyen közöljük e rovatban, mely 
egylet a Magyar Bányászlap nyom 
dójában készítteti a mulatsághoz 

szükséges nyomtatványokat.)

A Logan és Vidéke magyar 
református egyház 1930 julius 
26-án a Gyöngyösi Hallban (Co­
lonial Hotel) nagyszabású tánc­
mulatságot rendez, melyre Lo­
gan és vidéke magyarságát ez­
úton is tisztelettel meghívja a 
rendezőség. Kitűnő ételek és hü- 
sitőkröl, valamint elsőrendű ze­
néről gondoskodva van. Belépti 
dij férfiaknak $1.00, nőknek 25c.

HA EGYLETÉNEK

meghívóra, levélpapírra, bo 
ritekra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatványok­
ra volna szüksége, ajánlja a 
Magyar Bányászlap nyom­
dáját.

EGYLETI KALAUZ
A CONGO1 I. RÁKÓCZI FERENC

BÁNYÁSZ BETEGS. EGYLET
Alakult 1894 Január hó 11-én

Az egylet tisztikara:
Elnök: Rezes János; alelnök: Ur­

bán Mihály; pénztárnok: Szántó Já­
nos; titkár és jegyző: Varga András, 
Box 156, Congo, Ohio; naplóvezetö: 
Móré János; ellenőr: Cibere Sándor; 
beteglátogatók: Congón Sovány Pál, 
Drakesen Szvára Péter; bizottsági 
tagok: Urbán József. Titka János, 
Tamás János; ajtóörök: ifj. E. Tóth 
István, Lukács András; zászlóvivők: 
Babanics Antal, E. Tóth Sándor.

Hivatalos orvos: James Miller.
Gyűléseit tartja minden hó 10-ike 

utáni vasárnapon délután 1 órakor 
E. Tóth István termében.

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE
MAGYAR BÁNYÁS BS. EGYLET

Székhelye: Jobs, Ohio
Alakult 1896 január 6-án. Gyűlé­

seit tartja minden hónap második 
vasárnapján Murray City, Ohioban. 
Az egylet hivatalos lapja: Magyar 
Bányászlap.

Elnök: Boros József; alelnök: Haj­
dú József; jegyző: Jager Imre, Box 
424, Murray City, Ohio: titkár: Aba- 
házi Sándor, Box 163, Murray City, 
Ohio; pénztárnok: Imri Imre: ellen­
őr: Mészáros Imre; hármas bizott­
ság: Wash Gyula, Abaházi Sándor, 
Tóth Márton; zászlóvivők: Mészáros 
Imre, Krajnyik Mihály; beteglátoga­
tók: Murray City, Ohioban Budai 
János; Holister Ohioban Molnár Jó­
zsef; New Townban Hajdú József; 
rendfenntartó: Popáczi József; kotfer 
gazda: Jagtr Imre.

MARTINS FERRY ÉS VIDÉKE 
ELSŐ MAGYAR BS. EGYLET, 

GLENS RUN, O. 1., FIÓKJA.
Hivatalos lap: Magyar Bányászlap.
Elnök: Geréb András; alelnök: 

pénzügyi ellenőr: Fekete György; 
hármas bizottság: Tököly András, 
Cupor Ferbnic; jegyző: Szén te Fe­
renc, Rd. 1. Box 113, Martins Ferry, 
Ohio; pénztárnok: Bodor Gáspár; 
Rusznyák István és Stefán András; 
beteglátogató: Mizsák András.

Gyűléseit tartja minden hó harma­
dik vasárnapján az elnök lakásán. 
Glens Run, O. 37-es számú ház.

--------- i
ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ

EGYLET
Alakult: 1903 október hó 1-én. 

Székhelye: Gary, W. Va.
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

A főtisztikar:
Főelnök: Kiss Imre.
Főalelnök: Id.. Nagy Mihály.
Főtitkár: Tóth Sándor, Box 43, 

Gary, W. Va., vidéki tagok levelei 
hozzá cimzendők.

Főjegyző: Vincze János.
Föpénztárnok: Soltész József.
Három ttagu bizottság: Szegedi 

György, Varga László, Horváth Já­
nos.

Főellenőr: Czippenfenig Ferenc.
Szertárnook: Szurcsik János.
Póttag: Lázár László.
Póttag és teremőr: Szurcsik János.
A főtisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján délelőtt 10 órakor tart­
ja gyűléseit Garyban, a Hallban.

1-ső Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök: Horváth János; alelnök: 

Nagy István; titkár: Varga László, 
Box 202, Filbert, W. Va.; jegyző:

KÉPVISELŐINK:
VIRGINIA

Ifj. Dobos András, Pocahontaa, 
Szabó István, Dante, Va.
Székely József, Roda, Va., Stonega, 

Va., Appalachia, Va., Calvin. Va. 
Toms Creek, Va.

KENTUCKY
Vadas András, Lynch, Ky.

WEST VIRGINIA
Engel Leslie. Cinderella, W. Va. és 

vidéke.
Hegyes István, Bretz, W Va., Ma­

sontown, W. Va., Sabraton. W. 
Va., Morgantown, W. Va., Fruni. 
W. Va.. Maidsville, W. Va., Purs- 
glove, W. Va., Reedsville, W. Va.

Hengye Florian, Granttown, Baxter 
Dakota, W. Va.

Horváth György, McMechen, Ben­
wood, Wheeling és Moundsville, 
W. Va.

Juhás János, Keystone, W. Va. és 
McDowell megye egész területe. 

Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont,

Rivesville, W. Va., Lowesville, W. 
Va., National, W. Va.

Kovács Imre, Sharples, W. Va. 
Kormos Gyula, Fairmont, W. Va. 
Ifj. Németh József. Holden, W. Va. 
Nagy István, Henlawson, W. Va. 
Panyi Antal, Rosemont, W. Va.
Paul István, Jenkins Jones, W. Va
Puskás Gábor, Corco, W. Va. és 

Monclo, W. Va.
Sebestyén József, Earling, W. Va. 
Sitku István, Williamson, W. Va. 
Szász András, Newhall, W. Va. 
Szerencsés János Monongah. W.

Va., Carolina, W. Va., Ida May.
W. Va.

Lázár Lajos, Kulpmont, Pa.
Lukács János, Gallitzin, Pa.
Matto Dániel, Star Juction, Pa 

Perrypolis, Pa.
Molnár András, Van Meter, Pa.
Novák Lajos, Elizabeth, Pa.
Nagy Gyula Leechburg, Pa.
Nagy József, Marsteller, Pa.
Nagy Péter, Cairnbrook, Pa.

Central City, Pa.
Nagy Sándor, Lake Lynn, Pa.
Sípos Gyula, Homer City, Pa.
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell, Sharpsville, 

Sharon, Mercer, W. Midlesex, Pa.
Masury, Ohio.

wi 
bl
is

Tarr Lajos, Seanor, Pa.
Veréb István, Braznell, Pa.
Veréb József, Hooversville, Pa.

OHIO
Bányász József, Tiltonsville, Ohio 
Bolyki János, Toledo, O.
Érsek József, Ramsey, Ohio 
Gergácz Lajos, Glen Robbins- 0. 
Kőműves János, Columbus, Ohio 
Kovács Ferenc, Murray City, Ohio 
Kovács János, St. ClairavilJe, O. 
Molnár József, Glouster, O. 
Rimár András, Warren, Ohio 
Tóth Itván, Rayland. O.
Tótiván Pál, Maynard, Ohio
Veréb József, Youngstown, Ohio ,3 

MICHIGAN
Trimai József, Detroit, Mich.

ILLINOIS v 
Arvai András, Zeigler, Ill. 
Fürjes Ágoston, Orient, Dl. 
Gáli Lajos, Harrisburg, Ill. 
Németh Ferenc, Springfield, ül. 
Ontko István, Edwardsville, HL 
Roncz Péter, Divernon, ül. 
Soltész Pál, Buckner, Dl. 
Tóbiás János. Valier, 111.

NEW JERSEY
Nagy József, Franklin, N. J. 
Olsavszky Sándor. Newark, N. J. 
Paul András. Carteret, N. J.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. T.

COLORADO
Fodor Vilmos, Aguilar, Colo.

WYOMING
Csapó János, Rocks Springs, Wyt 

INDIANA:
Nagy Lajos, Gary, Ind.
Simon Sándor, Bicknell, Ind. 
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

Vincze János; pénztárnok: Soltész 
József; ellenőr: Id. Nagy Mihály; 
beteglátogató: Varga László; bizott­
sági tagok: Bacsó András, Berecz 
József és, Forral Lajos; zászlóvivők: 
angrfl Id. Nagy Mihály; magyar Be- 

'rencz József; gyász Bacsó Gyula; 
ajtóőr: Csurkó József; póttag: Forral 
Lajos.

Gyűléseit tartja minden hó 13-lka 
utáni vasárnap délután 2 órakor a 
kath. templom alatt.

2-ik Osztály, Gary, W. Va.
Elnök: Szegedi György; alelnök: 

Márkus Demeter; titkár: Kish Imre; 
jegyző: Buzsik József, pénztárnok: 
Lázár László; bizottsági tagok: Tóth 
Sándor, Takács Jézsef, Popovits Pé­
ter.

Gyűléseit minden hó második va­
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Elnök és pénztárnok: Kozár Ká­

roly; alelnök: Doncsecz József; tit­
kár: Kalarics István, Box 75, Page­
town, W. Va., minden levél hozzá 
küldendő; beteglátogató: Merkli Fe­
renc.

Gyűléseiket tartják minden 3-ik va­
sárnap az elnök házánál.

4-lk Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő: Szász György, a hely 

beli és vidéki tagok havMtfal ér 
egyéb befizetései hozzá küldendők? 
Box 312, Gary, W. Va.

B-lk Osztály, Rad Jaekst, W Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyeit a központi titkár végzi, aaárt 
a tagok minden levelet az ő elmére 
küldjenek. (Bírd)


